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Kalijos-Etiopijos Karas 
Prasidės Rugsėjo 15 d.

Geneva, rugsėjo 3 d. — Pati
kėti autoritetai praneša, kad 
Italijos Musolinis pradės karą 
prieš Etiopiją rugsėjo 15 dieną. 
Minėtą dieną pilnai apginkluo
ta Italijos kariuomenė pereis 
Etiopijos rubežių ir žygiuos 
Etiopijos gilumom

Italijoje daromos didžiausios 
demonstracijos prieš Tautų 
Sąjungą ir bendrai visas vals
tybes, kurios priešinasi Itali
jos žygiams ii- nori karo iš
vengti.

Prezidentas Pasira
šė Anglių Bilių

Etiopiečiai Nušovė vjso pasaulio Lietuviu Kongreso 
Italų Lėktuvą

karą, 
gene- 
arba 

puolimą tinkamai

Italija paskelbs Etiopijai 
iškarto padaryti netikėtą 

! gali puolimą ant italų, 
j bent italų 
į atremti.

Italijos pasiuntiniai kreipėsi 
j Į Selassie pareikšdami, kad 
etiopiečių minia užpuolė ir ak- 

j menimis išdaužė Italijos tele
gramų inžinieriaus Signor Cir- 
co namų langus.

Rugsėjo 4 d. turi įvykti Tau
tų Sąjungos posėdis, kuris 
svarstys Italijos-Etiopijos klau 
simą. Bet atrodo, kad nei vie
na valstybė tam posėdžiui ne
pasitiki ir nelaukia jo sprendi
mo. Italija nuolatos siunčia 
savo kariuomenę į Afriką, 
Anglija taipgi siunčia karo lai
vus ir lėktuvus saugojimui 
Suez’o kanalą. Gi tuo pačiu sy
kiu Etiopijos paskelbta gene- 
ralė mobilizacija ir daromas 
galutinas prisirengimas gintis.

Iš Paryžiaus ateina žinios,! lis 11*1 
kad garsus kariškų ginklų par- Į 
davėjas Basil Zaharoff, kuris į 
pasaulinio karo laiku susikrovė ' 
didelius turtus, dabar apgink- i 
luojąs Etiopiją. Yra gandų, Į 
buk jis supirkęs -milionus šau-Į 

gyventojai tuvų, 
šaukiami prie ginklo. Jie nori džių i 
prisirengti taip, kad kuomet pasiuntęs j Etiopiją.

Etiopijoje Paskelb 
ta Mobilizacija

Addis Ababa. — Rugsėjo 2 
d. Etiopijos imperatorius Haile 
Selassie manydamas, kad ka
ras su Itali ja gali prasidėti dar 
šios savaitės pabaigoje — pas
kelbė mobilizaciją. Tuojau pa
reikalavo, kad 3,000 imperato
riškoj sargyboj esančiu karei
vių outų pasiųsti į r.uopijos- 
Somelandijos rubežių. Taipgi 
Įsakyta, kad visi traukiniai bu
tų paruošti kariuomenės gabe
nimui.

Visi Etiopijos tūkstančius kulkosvai-1 
ir daugybę amunicijos |

Belgijos Karalienė Užmužta Automo 
bilio Nelaimėje

Kussnacht, Šveicarija, rug
pjūčio 29 d. — Belgijos kara
lienė Astrid, 29 metų amžiaus 
tapo užmušta, kuomet jos vyro 
Belgijos karaliaus Leopoldo 
III, 33 metų amžiaus, vairuoja
mas automobilius nušoko nuo 
kelio, atsimušė į medi 
rito 8 pėdas žemyn 
ežerą.

nepasisekė, nes už kelių minu- 
tų karalienė mirė karaliaus 
rankose.

ir nusi- 
i negilų

Karalius Leopoldas
užeistas, o užpakalinėje sėdy- 

šoferis tik leng- 
ir be kitų pagel- 
ežėro.
atdarame auto- 

gražiais 
kur jie

liko tik

Užmuštoji karalienė paliko 
du sunu ir dukterį. Karalius 
Leopoldas dar tik pereitais me
tais užėmė Belgijos karaliaus 
sostą, kuomet jo tėvas Alber
tas vasario 17 dieną užsimušė 
belaipiodanias kalnais. Del ka
ralienės mirties, iš visų šalių 
plaukia Belgijai žuojautos.

nėję važiavęs 
vai sužeistas 
bos išbrido iš 

Jie važiavo
mobily, grožėdamiesi 
Šveicarijos reginiais, 
buvo atvykę vasaroti. Užpaka
ly važiavo kitas automobilius 
su karaliaus palydovais, bet 
jie niėko negalėjo pagelbėti Į- 
vykus nelaimei.

Sulig karaliaus pareiškimo, 
automobilius važiavo gana grei
tai, apie 55 mylias į valandą, 
šalia karaliaus sėdinti karalie
nė laikė žemlapi ant kelių. Ka
ralius vairuodamas automobi
lių žvilgterėjo Į žemlapi patė- 
myti važiavimui kelią ir tuo 
tarpu automobilius pasisuko iš 
kelio ir trenkė į šalikėly esantį 
medį. Trenkimas buvo 
smarkus, kad karalienė 
išmesta iš automobilio ir
dama pataikė i medi ir persis- 
kėlė galvą.

Karalius taipgi buvo išmes
tas ir smarkiai sutrenktas, bet 
jis greitai atsipeikėjo ir šoko 
karalienę gelbėti. Bet išgelbėti

Darbininkų Vadai 
Už Rooseveltą

Washington, D. C. — Rugsė
jo 2 d. švenčiant Darbininkų 

Amerikos Darbo Fede- 
vadai savo prakalbose 

visuomenę busimais rin- 
prezidentu išrinkti da-

tok i s 
buvo
kris-

Dieną, 
racijos 
ragino 
kimais
bartini. prezidentą Rooseveltą.

Darbo Federacijos preziden
tas William Green, savo atsar
gioje kalboje kalbėdamas Can
ton, Ohio pareiškė, kad prezi
dento Roosevelto pastangomis 
esąs padėtas pagrindas geres
niam socialiui ir ekonominiui 
gyvenimui. Kasyklų darbininkų 
unijos prezidentos Lewis, kal
bėdamas Fairmont, W. Va. pa
reiškė, jog darbininkų organi
zacijos visomis išgalėmis busi
mais rinkimais rems preziden
to Roosevelto kandidatūrą ir 
jis neturįsj jokios abejonės, 
kad Rooseveltas bus išrinktas.

Washington, D. C. — Rug
piučio 30 d. Prezidentas Roose
veltas pasirašė svarbų anglia
kasiams ir kasyklų savinin
kams Guffey bilių, kuris sta
bilizuos anglių pramonę, įve
dant valdžios kontrolę minkštų
jų anglių kasyklose. Bilius lei
džia valdžiai nustatinėti ang
liakasių algas ir darbo sąlygas 
kasyklose, taipgi kontroliuoti 
anglių gamybą ir kainas.

Kai kurios didžiosios kasyk
los tam biliui prieši'nosi, bet ki
tos kasyklos jį rėmė pamatuo- 
damos, kad tai yra vienatinis 
būdas išgelbėti anglių pramonę 
nuo galutino suirimo. Rėmė jį 
ir angliakasių unija, 
sose mikštųjų anglių 
butų kilęs generalis 
siu

kitaip vi- 
kasyklose 
angliaka-

streikas.

Didele Audra 
Floridoj

d.Miami, Fla. — Rugsėjo 3 
čia siautė didelė audra, kurioje 
žuvo apie 200 žmonių. Dauge
lis namų sugriauta ir padaryta 
___ i nuostoliai. Prezidento 
Roosevelto įsakymu, kariuome
nės ir Raudonasis Kryžius sku
binasi gelbėti nukentėjusius.

Lietuvos Valstie 
čiai Nerimauja

Kaunas. — Rugpiučio 29 d. 
Kauno apylinkėje valstiečiai su- 

■ kilo prieš augštus mokesčius ir 
žemas žemės ūkio produktų 
kainas. Įvykusiame ūkininkų 
susirėmime su policija, devyni 
ūkininkai ii- keturi policistai 
užmušti ir daugelis sužeistų. 
Prezidentas Smetona kaltina 
svetimą valstybę už valstiečių 
sukurstymą.

Franci jos ir Vokie
tijos Kariuomenių 

Manevrai
Berlynas. — Rugsėjo 

Reino apylinkėje Franci jos 
Vokietijos sutrauktos kariuo
menių skaitlingos dalys, moder
niškiausiai apginkluotos daro 
kariškus pratimus ir vieni prieš 
kitus demonstruoja. Franci j a 
esanti sutraukusi 50,000 ka
riuomenės, kuri moderniškiau
siai apginkluota kariškais lėk
tuvais, dara,nti pratimus, kaip 
pulti i rytus. Gi tuo pačiu 
sykiu Vokietijos sutrauktos j 
kariuomenės irgi demonstruo- Į 
ja, kaip tinkamiau pulti į va
karus.

2 d. 
ir

KRYŽIUS IR KARDAS.
Vatican City. — Popiežius 

Pius XI persergsti pasaulį, kad 
besiartinantis I tali j os-Etiopi jos 
karas gali baigtis baisia pasau
lio katastrofa. Bet- nežiūrint 
tokio popiežiaus persergėjimo, 
Mussolinis visu smarkumu ren
gia Italijos žmones karui ir pa
siryžęs savo tautai praplėsti ru- 
bežius, kitos tautos žmones iš- 
žudaat.

Addis Ababa. — Rugpiučio j 
29 d. gautas patvirtintas pra-; 
nešimas, kad netoli Italijos Sa-į Rugpiučio 11 dienos rytas 
moli žemės etiopiečiai nušovė j liudijo, kad šią dieną laikino- 
Italijos karo lėktuvą, kuris bu- ’°J Lietuvos sostinėje įvyks 
vo perskridęs Etiopijos sieną.' nepaprastos iškilmės, nes visas 
Lėktuvas buvo užsidėjęs Etio- įmiestas pasipuošęs trispalvėmis 
pijos ženklus, kad etiopiečiai ' vėliavomis. Paskendęs Kaunas 
jo nepažintų. Lakūnas ir jo pa-, 
lydovas žvalgas tapo ereštuoti. i 
Lakūnas bandė uždegti lėktų- 1 
vą, bet jam nepasisekė.

Eiga Ir Priimtos Rezoliucijos
užsienio lietuvių bendradarbia-' daugiausia geros valios, 
vintui su Lietuva”. DULR pi r- gurno ir patriotizmo.
mininkas Skipitis kalbą baigė j
ragindamas būti visur lietuviais i 

kurti lietuvišką kultiną.

vienin-

Paskendęs Kaunas 
plevėsuojančių vėliavų puošnu
me jaudina kiekvieną užsienio 
lietuvį, pirmu kart toki vaizdą 
matantį.

Kruvinas Audiny 
čię Streikas

| Apie 3-čią valandą popietų 
J Valstybės Teatras apgultas mi- 
< nių miniomis, pilnai prisikim- 
I šęs visas teatro sodas publika, 
į Į teatrą tegali įeiti tik turinti

Pelzei, S. C. Rugsėjo 2 d. i kongreso ženklelius atstovai ir 
Pelzei bovelnos audinyčių sti ei j turinti specialius pakvietimus 
kas tęsiasi jau kelintas mene-1 svpAifli Tpnfro ipcilfplnQ nilhJL 
sis. Pereitame liepos 
buvo sutraukta 
tvarkos pridabojimui, kuri iš
buvo iki pereito penktadienio, 
rugpiučio 30 d. Kariuomenę at
šaukus, streikieriai ėmėsi pike
tuoti ir saugoti streiklaužius 
nuo ėjimo darban. Streikieriai 
susiorganizavo ii- be jokio pa
sigailėjimo ir persergėjimo pra 
dėjo einančius darban šaudyti. 
Įvyko kruvinas susikirtimas 
streikierių su streiklaužiais. 
Paleista virš 500 šūvių ir pa
naudotas dinamitas. Viena mer
gina užmušta ir 22 žmonės su
žeisti. Dirbtuvių savininkai pa
reikalavo gubernatoriaus, kad 
vėl butų grąžinta kariuomenė, 
bet gubernatorius atsisakė ir 
palieka kompanijoms su darbi
ninkais susitaikinti be valstijos 
Įsimaišymo.

Reikalauja Atsaukt 
SSSR. Pripažinimą

Cartaret, N. J. — šiame 
miestely Įvyko visų Amerikije 
esančių ukrainų kliubų konven
cija. Svarbiausiu konvencijos 
nutarimu, tai reikalauti Jungti
nių Valstijų, kad jos neatidė
liojant atšauktų Rusijos pripa
žinimą ir nutrauktų visus di
plomatinius samtikius, kadangi 
Rusija nesilaiko sutarties ir su 
savo propaganda kišasi į vi
dujinius Amerikos gyvenimo 
politinius reikalus.

DINAMITO EKSPLOZIJOJ 
ŽUVO 25 ŽMONĖS.

San Luis Potisi, Meksika. — 
Rugsėjo 2 d. čia įvykus dina
mito eksplozijai 25 žmonės ta
po užmušti.

; svečiai. Teatre tesutelpa publi- 
menesy j į<os apje 390 asmenų ir jis sau- 

kai iuomene j Sakimšiai pyĮ^i^g pj]nas> prje 
I teatro rūmų tūkstantinė minia.

Pirmo Pasaulio Lietuvių Kon
greso iškilmingas atidarymo 
posėdis prasidėjo apie 4 vai. 
popietų. Orkestrui grojant pre
zidento maršą į sceną įėjo Res
publikos Prezidentas Antanas 
Smetona, lydimas DULR pirmi
ninko p. Skipičio ir dviejų vice 
pirm. — prof, Sleževičius ir 
Kauno miesto burmistro pulk. 
Merkio. Scena gražiai papuošta 
gėlių žaliumynais, o šonuose 
kabojo kelių valstybių vėliavos 
lietuviškos trispalvės dugne.

Atidaromąją kongreso kalbą 
pasakė prezidentas A. Smeto
na, pabrėždamas užsienio lietu
vių, ypatingai amerikiečių nuo
pelnus Lietuvos valstybei. Pri
minė grūmojančius pavojus tė
vynei, nurodydamas reikalingu
mą tautos vienybės ir pri
mindamas, kad Lietuva gy
vena nepaprastą pereinamą
jį laikotarpį ir kad nėra to
kios valstybės visame pa
sauly, kurios santvarka butų 
tokia amžina, kad jos nebūtų 
galima pakeisti, arba kad ji 
vienu ar kitu laikotarpiu ne
pasikeistų. Kiekvienam klausy
tojui buvo aišku, kad šitai po
nas prezidentas priminė dėlto, 
kad užsienio lietuviai, kurie be
veik išimtinai yra demokratinio 
nusistatymo, neturėtų progos 
daryti Lietuvai priekaištų del 
jos šiandieninės santvarkos. 
Pagaliau prezidentas A. Smeto
na pasveikino i Lietuvą suva
žiavusius 
kongreso 
kongresui

užsienio lietuvius 
dalyvius ir
sėkmingos
prezidentui

palinkėjo 
kloties.
Smetonai

AMERIKOS LIETUVIAI ME 
NININKAI IŠVYKS TIK 

RUGSĖJO PABAIGOJ.
Pirmojo pasaulio lietuvių kon 

greso proga į Lietuvą atvykę 
Amerikos lietuviai menininkai 
iš Lietuvos išvyks tik rugsėjo 
pabaigoje ar spalių pradžioje. 
Prieš išvykstant dar projektuo
jama suruošti jų po Lietuvą 
turnė. Maždaug tuo pačiu lai
ku išvažiuos ir sportininkai. 
Juos mano užsikviesti dar pas
portuoti žemės ūkio akademija 
Dotnavoje. Brazilijos lietuvių 
atstovai išvyks .rugsėjo vidu
ryje. Lietuvoje dar visi vieši 
ir užsienio lietuvių žurnalistai.

Baigus 
kalbėti, sugrotas tautos him
nas. Po to kalbėjo DU LR pir
mininkas p. R. Skipitis, kuris 
taip pat pažymėjo didelius už
sienio lietuvių, ypač Amerikos 
lietuvių išeivijos nuopelnus ir 
kongreso sušaukimui pagrindą 
tarpe kita pabrėžė sekamai: 
„Dabar atėjo laikas tampriau 
viso pasaulio lietuviams susi
burti ir susijungti. Bet tas su
sijungimas reikalingas milžiniš
kos talkos. Tai talkai planus 
išdirbti kaip tik ir sušauktas 
šis kongresas. Užsienio lietuviai 
turi susipažinti su savo tėvy
ne ir jei jie iki šiol to tobuliau 
nepadarė, tai ne jų kaltė. Be 
kita ko šis kongresas turėtų 
surasti kelius ir ekonomiškam

Lietuvos Valstiečių 
, ninku vardu sveikino 
ministeris pirmininkas adv.

į Sleževičius.
i kita, jog

Liaudi- 
buvęs 

M. 
pabrėždamas tarpe 

užsienio lietuviai yra 
Baigęs savo kalbą p. Skipitis , sušaukti pasitarti, kaip lietuvių 

kongreso šaukėjų vardu pasiūlė ■ *auta toliaus gyventi, kad 
išrinkti kongreso prezidiumą išlaikius savo nepriklausomylję. 
iš šių asmenų: 
daktorių L. šimutį. 
Krušą iš Chicago, III. 
nės” 
„Dirvos’ 
pių, „Naujienų 
bo narį K. Augustinavičių, ’ 
„Vienybės” atstovą A. S. Tre
čioką, Latvijos Balso” redakto
rių Vronevskį, Anglijos 
vių Draugo” redakcijos 'narę. 
Gečionytę ir DULR pirm. R. 
Skipitį. Pasiūlymą kongreso 
dalyviai vienbalsiai priėmė.

ir
Prezidiumo Rinkimas ir 

Sveikinimai.

Draugo” .re- Todėl svarbu, kad 
pral. M.' »>utų sudarytos tam 

„Tėvy- sąlygos — Lietuvai 
redaktorių S. E. Vitaitį,!

redaktorių K. S. Kar- 
redakcijos šta-

Lietuvoje 
tinkamos 

reikalingassąlygos —
Seimas ir užsienio lietuviai ga
li pareikalauti, k;b! Lietuvos 
visuomenė turėtų progos pa
siųsti savo atstovus į Kauną 
kraštą tvarkyti. Užsienio lietu
vių kongresas parodo. kad tik 

jšei-1 tuo heliu Lietuvos reikalai te- 
----  galės būti sėkmingai sutvarky

ti.
Sveikinimo kalbas pasakė 

krikščionių demokratų partijos 
vardu buvęs ministeris pirmi
ninkas Dr. L. Bistras; socialde
mokratų vardu adv. Purėaienė; 
Kariuomenės kūrėjų savanorių 
s-gos vardu atsargos pulk. Įeit. 
Gužas: Amerikos lietuviu sava
norių vardu p. Purvis; Vytau-

Išrinkus prezidiumą daroma 
penkių minutų pertrauka, ku
rios metu išvyksta iš posėdžio 
Respublikos Prezidentas Smeto
na, tačiau ministeris pirminin
kas Tūbelis su visais savo mi- 
nisteriais pasilieka posėdy. Po t0 Didžiojo Vaiversiteto vardu
pertraukos prezidiumas užima 
savo vietą scenoje, karštais ap
lodismentais visos publikos svei' VaHionis ■ 
kinamas. šis posėdis baigiamas 
sveikinimais susirinkusio kon
greso, kurių buvo virš 200 dalis 
suspėta šiame posėdy perskai
tyti.

Sveikinimi ir Nemalonus 
Incidentas.

Pirmas sveikina ministeris 
pirmininkas Tautininkų Sąjun
gos ir
brėždamas, kad 
momentu visų 
turi būti 
didelės 
vidujė

vyriausybės vardu, pa
sunkiu 

tarpe 
nes ir

nesusitardamos

šiuo 
lietuvių 

vieningumas.
tautos 

žuvo.
baigus sveikinimą sce- 

Latvijos lietuvių 
kurie Ine sustoji-

Jam 
non įbėgo 16 
sportininkų, 
mo iš Rygos atbėgo į Kauną
pasveikinti kongresą. Jiems iš 
Rygos i Kauną atbėgti užėmė 
19 valandų ir 3*min. laiko. Su
sirinkusioji teatre publika ap
lodismentais širdingai pasveiki
no sportininkus.

Tolinus kongresą sveikino 
Kauno miesto burmistras p. 
Merkys, o jam baigus buvęs 
Resp. Prezidentas A. Stulgins
kis paskutinio Seimo prezidiu
mo vardu, kaiyx) to Seimo pir
mininkas. Ponas Stulginskis pa
aiškino, kad sulig Lietuvos val
stybės konstitucijos Seimo pre
zidiumo kadencija tęsiasi tol, 
kol naujas teisėtas Seimas iš
renkamas ir todėl jo atstovau
jamas paskutinio Seimo prezi
diumas yra teisėtas.

Po jo kongresą sveikino bu
vęs Lietuvos Respublikos Pre
zidentas Dr. K. Grinius, tarpe 
kita pabrėždamas, kad visuose 
tautos ir , aistybės darbuose 
daug pastangų, išteklių ir pat
riotizmo yra įdėta ir brolių lie
tuvių amerikiečių. Ir dabar, 
kai Lietuvai gręsia povojai, vi
si lietuviai turi parodyti juo

prof. Jodclė; Lieti 
Są-gos vardu jos 

Vilniui 
S-gos vardu D r. 
viškų studentų 
sąjungos vardu 

ir
Vilniečių s-gos 

'maltis; Generali- 
į atstovybės var- 
Lieiuvos skautų 
Mašiotas; Jauno- 

Lietuvos vardu Povilaus- 
Pavasarininkų vaniu Dr. 

LeimoGias; Lietuvos Jaunimo 
s-gos vardu jos pirmininkas J. 
Paleckis; Ateitininkų vardu 
prof. Pakštas: Katalikų Veiki
mo Centro ir kitų katalikiškų 
organizacijų vardu kan. Dage
lis; Lietuvos fizinio lavinimosi 
s-gos vardu generolas Bulota; 
Mokytojų s-gos vaidu Papeč- 
kis; Lietuvių Katalikų mokyt, 
s-gos vardu Malinauskas; Lie
tuvos Mokytojų Profesinės Są
jungos vardu Busilas; „Lietu
vos Aido” vardu jo vyriausias 
redaktorius Vyt. Alantas-Jak- 
ševičius; „Spaudos Fondo’’ ir 
Lietuviškos Enciklopedijos var
du Žygelis; Klaipėliškių vardu 
prof. Gaigalaitis; ..Lietuvos ži
nių” vardu jų vyriausias re
daktorius J. Kardelis.

nalistų s-gos 
Pr. Dailydė; 
vardu prof, žc 
nės darbininkt 
du šulaitis;
s-gos 
sios

šaulių 
t. prof. 
Vaduoti 

Juška. Lietu- 
orgamzaci jų 

Kairei is: žur- 
..Eltos” vardu

Tenka pabrėžti, kad 
ma sveikkiimų kongresą 
žė demokratinių laisvių

didžiu- 
pabrė- 
ir tau

tos atstovybės-Seimo svarbą ir
reikalingumą kraštui, kas su
darė didelio .nepasitenkinimo 
valdiškose sferose. Pavyzdžiui, 
kalbant socialdemokratų atsto
vei poniai Purėnienei, kurios 
kalba tokia proga buvo perilga, 
teatre kilo trukšmas ir ji savo 
kalbą baigė nesuvaldomam truk 
šmui ir švilpimui einant, kas 
sudarė labai nemalonaus Įspū
džio. Pagaliau ir radiofonas 
buvo birbinamas ir net nutrau
kiamas, kuriuo buvo transauo- 

(Tąsa ant 6 pusi.)
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiama* kas pnnkudienis, * •

S. E. VITAITIS ~ Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York,.N< Y.

t

. Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko- 
respondeucijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženkleliu jų sugrąžinimui.

KVIEČIAME J DARBĄ“
— :J_i f . 1 M 5 .
.. Su pirma diena spalio prasidės 

ŪLA. Auksinis Konkursas. Šio kon
kurso taisykles jau buvo paskelbtos 
praeitame „Tėvynės" numery ir šia
me numery dar pakartojamos. Malo
nėkite jas persiskaityti ir smulkme
niškai su jomis susipažinti.

Kadangi SLA. pataisytoji kon
stitucija Pennsylvania valstijos jau 
užgirta ir kadangi nuo šio laiko mu
sty organizacijoje pradeda veikti 
naujieji apdraudos skyriai, kurių 
dabar (įiniant ir jaunamecių skyrių) 
viso bus net devyni, tai Susivieniji
mas apima labai plaėi.ą dirvą ap- 
draudoje. Dabar Susivienijime ap
draudos skyrių yra toks didelis pa
sirinkimas. kad nėra nė mažiausio 
reikalo Į svetimtaučių ap<lraudos 
organizacijas riti, kad savo ir savo 
šeimos gyvastį apdraudus. Dabar 
Susivienijime gali apsidrausti lie
tuviai .nuo 2 iki 60 metu amžiaus ir 
paimti tokius apdraudos laipsnius, 
kokius pirmiau buvo galima gauti 
tik”:svetimtaučių ajidrandos kompa
nijose. Yra dabar Susivienijime 
ir senai pageidautas taip vadinamas 
endowment skyrius, iš kurio ap- 
(Tratldos pinigus galima atsiimti dar 
gyvam būnant. Yra ir kiti skyriai, 
kurie daug kuo nuo senojo skyriaus 
skiriasi. Žodžiu, dabar Susivieniji
me jau galima pasitenkinti visiems, 
net ir jaunuoliams, kurie pirmiau 
pas mus jo nerado.

Turint tokį didelį apdraudos 
skyrių pasirinkimą, aiškus dalykas, 
bus galima rasti daug ii' .norinčių 
i SLA. prisirašyti. Bet taipgi aiškus 
dalykas, kad tie norintieji vargiai 
patys Susivienijimo ieškos. Susi*- 
vienijimui reiks juos susirasti. O 
kad tai atlikus — reikia daug ir 
energingų darbuotojų, kurių pareiga, 
bus. naujų nariu į naujuosius sky
rius gauti. Tuo tai tikslu, vyriau
siai. ir skelbiama šis Auksinis Kon
kursas.

Pirm šio konkurso paskelbimo, 
daugelis musu darbuotojų nerimavo 
ir vis klausinėjo, kada konkursas 
Ims paskelbtas ir jo paskelbimo vis 

-laukė. Todėl ta lauktoji diena jau 
via- pat. Konkursas paskelbtas. 
Jis prasidės su pirma diena spalio. 
Dabar tu darbuotoju pareiga stoti į 
(Trganizatoriu eiles ir padirbėti Susi 
vieijimo, kaip lygiai savo ir savo 
viengenčių naudai. O padirbėsi
mas nepersunkus: reikia pakalbin
ti savo gimines, draugus, pažįsta
mus ir bendrai visus gerus lietuvius 
prisirašyti prie Susivienijimo. Dar
buotis, mums rodos, geriausia pra
dėti namie: jei tūlo žmona dar ne
priklauso prie SLA. — pirmiausia 
prirašykite ją; jei tūlos vyras nėra 
SLA. nariu — lai jis SLA. nariu 
tampa; jei tūlos šeimos kūdikiai 
prie SLA. nepriklauso — pritrau
kite ir juos. Bile darbo pradžia na
mie buna geriausia it- ‘ pašekmin- 
giausia. Todėl bus pasekminga, jei 
ir musu nariai šį Auksinį Konkur
są pradės savąją prirašymu. Tai 
atlikus — reikia eiti į svetimus, ge
nis lietuvius. Nors laikai dar nėra 
taip labai pagerėję, nors daugelis 
Triūsą viengenčiu dar yra bedarbes 
prispausti, bet vistik dar yra daug 
tokią, kurie gyvena tokiose aplin- 
ky’bėse. kad gali save ir savo šeimas 
aprūpinti, prie SLA. prirašant.

“***.* Rengdamies šį didelį darbą, mes 
tikimės paramos ir iš pašalinės A- 
merikos lietuviu spaudos. Musą bro
liai laikraštininkai, gyvai rūpinasi 
SLA. reikalais, kada jokią* vają 
Wskelbiame, gyvai kritikuodami mii- 
šįį organizacijos darbus: Dabar, 
tikime, jie nepasigailės* prielankiai

apie Susivienijimą atsiliepti ir savo 
staitytojus prie SLA:-iprirašyti pa
raginti. ' Į ■ \ J 1 -

’ Spalio 1 diena jau netoli — 
tik mėnesis laiko.- Rengkimes da
bar, kad tą dieną galėtume dideliu 
šuoliu šį reikšmingą SLA. Auksinį 
Konkursą pradėti ir kad jį užbaig
tume tokiomis pasekmėmis, kurio
mis mes patys galėtume pasigėrėti.

Kuopos ir darbuotojai prašomi 
sekančiame kuoj>os susirinkime apie 
besiartinantį Auksinį Konkursą gy
vai pakalbėti ir -nužiūrėtus bei tin
kamus asmenis ta*m darbui parinkti. 
Padirbėkime visi del Susivienijimo, 
o tas musu Susivienijimas vėliau 
mums visiems gausiai atsilygins.

-- 4—O-----
PREZ-TAS RAGINA JAUNIMĄ

Rugpiučio 25 d. prez. Roosevel- 
tas pašakč kalbą jauną demokratą 
organizacijos suvažiavimui, kuris 
įvyko Milwaukee, • Wis. Kadangi 
ypatiškai prez. į suvažiavimą nega 
Įėjo atvykti, tai kalbą sakė ptū» ra
dio. Todėl šios kalbos turėjo progą 
ii- visi piliečiai pasiklausyti.

Si prezidento kalba buvo išim
tinai atkreipta į Amerikos jaunąją 
kartą. Prezidentas smarkiai-kriti
kavo senąją tvaiką, nurodydamas 
pavyzdžiais, kaip atgaleiviai kovoja 
prieš bent kokias naujesnes krašte 
permainas. Tie atgaleiviai tokias 
permainas tuojau vadina socializmu 
ir gąsdiną visokiais blogumais. Bet 
sulig prezidento nuomonės, senoji 
tvarka yra savo dienas atgyvenusi, 
l’a tvarka tiko seniesiems laikams, 
bet kada gyvenimas visais ruožais 
žengia pirmyn — senoji tvarka žmo
nių pageidavimu jau nepatenkins. 
Reikia naujos santvarkos. Kadangi 
įvedant bent kokias gyvenime per
mainas ii' pačios vyriausybes parei
gos yra komplikuotos, tai preziden
tas ir ragina jaunuosius piliečius 
vienytis vyriausybei gelbėti. Vy
riausybė gi jaunąją žygius parems 
ir padės juos įgyvendinti.

Prie to, prezidentas pasisakė už 
išlaikymą demokratinės tvarkos. 
Bet taipgi pripažino, kad laisvė ir 
proga dar nereiškia leidimą vie
niems kopti augštyn kitus tuo pačiu 
tarpu stumiant žemyn. Kad vi
siems žmonėms užtikrinti geresnį 
gyvenimą — reikalingas visų žmo
ni u beudrada rbi a vimas.

Nors šiuo syk prezidento kalba 
buvo trumpa, bet daug pasakanti: 
p. Rooseveltas stengiasi visais bu
dais krašto padėtį gerinti,' bet atga
leiviai jį jau visokiu-kitokiu’ yra ap
šaukę. Todėl p. Rooseveltas ir ran
da reikalo kreiptis į jaunuosius pi
liečius, kurie tik naujovihio gyveni
mo užgaidas gali tinkamiau Nupra
sti. Beabejo, šią prezidento kalbą 
jaunieji piliečiai širdingai įvertins 
ir jo žygius parems.

--------0--------

PROTESTAI PRIEŠ RUSIJĄ
Nfsenai įvykusiame Maskvoje 

trečiojo internacionalo kongrese 
kai kurie komunizmo lyderiai, ją 
tarpe ir amerikietis Foster, pasakė 
kalbas, kuriomis kurstė nuversti ki
tu valstybių, podraug* ir Jungtiniu 
Valstiją, esamą santvarką. Nors 
nutarimą tuo reikalu nepadaryta, 
bet paliestos valstybės randa reikalo 
Maskvai padaryti pastabas * už suo- 
kalbiavimą. Ir taip Jungtinės Val
stijos, per savo pasiuntinį Bullpitt, 
Sovietą Rusijai įteikė notą, kurią 
nusakomą^ kad tokiu elgesiu Sovietų 
Rusija atvirai sulaužantį 19*33 me
tais padarytą prižadą nesikišti į šio 
krašto vidujinius reikalus. Nota 
yra gana stipraus pobūdžio. Joje nu
rodoma, kad Rusija sulaužė savo 
prižadą neleisti savo žemėje sąokąl- 
bįauti prieš Ameriką, kas buvo vie
nu svarbesniąją Rusijos pripažini
mo sąlygų. Reikidaąja Rusijos šia
me reikale duoti teigiamą pasiaiški
nimą. > Rugpiučio 27 dieną Rusija 
į tai atsakė, išsigindama, kad 'ji ne- 
atsakotninga, ką- trečiojo internacio
nalo kongresas darė ir kalbėjo ir 
kad ji savo prižadus pildanti. Toks 
Rusijos pasiaiškinimus, aiškus da
lykas, J ungtiniu V i ją nepaten
kins; Kadangi buvo pasakyta-, kad

jėf^Rusija ifeduos"Teigiamo pasitei- 
sinihio, tai Amerika nutrauks dtau- 
giškumo ryšius* šti Rusija. O jei to
liau- panašiai pasielgs, tai ir diplo
matiniai ryšiai'galės būti nutrauk
ti. Aiškus dalykas, kad Jungtinės 
Valstijos ir galės, savo pažadą išpil
dyti.

Panašių protestų Rusija susi
laukė ir iš kai kurių kitų valstybių: 
Latvijos, Italijos, Anglijos, kurioms 
irgi panašiai, kaip ir Amerikai, Ru
sija atsakė.

Kokios to gales būti pasėkos ? 
KaroMiel to nė viėna valstybė Rusi
jai neskelbs. Bet nesmagumų ji ga
lės susilaukti, nes pertraukti drau
giškumo ir, pagaliau, diplomatinius 
ryšius nė vienai valstybei nesveika. 
Ypač negera butų jei panašus daly
kas įvyktų tarpe Amerikos ir Rusi
jos juolabiau dabar, kada visame 
pasauly kalbama apie antrą pasau
lini Rara, kurio išvengimui Ameri- 
ka ir Rusija, būdamos geruose san- 
tikiuose, galėtų didelę rolę suvai
dinti.

—»—o-----
PASAULIO LIETUVIŲ SĄJUNGA

Pasaulio lietuviu kongresas 
Kauiu* užsibaigė rugpiučio 17 d. 
Nors, kaip ir paprastai žinią iš Lie
tuvos prisieina gerokai lukterėti, 
bet gautomis žinomis iš Lietu
vos laikraščiu ir Amerikos lietu- 
vią laikraščiu korespondentą galima 
susidaryti buvusio kongreso vaizdą 
ir šiek-tiek spręsti apie jo nuveik
tus darbus. Ir reikia pasakyti, kad 
kongresas, dideliu rimtumu nepasi
žymėjo. Pavyzdžiui, daryta ob
strukcijos kai kuriems Lietuvos vei
kėjams kongresą sveikinant. Ne
duota kongreso pasveikinti visos lie
tuviu tautos gerbiamam veteranui 
Dr. J. Šliupui. Patiems atstovams 
neduota pareikšti savo nuomonių 
bent kuriame reikale. Buvo galima, 
tik balsuoti už ar prieš ir tt.

Aiškus dalykas, tokia kongreso 
eiga demokratinio nusistatymo iš 
svetimą kraštą, ypač Amerikos, at- 
yykusiemis atstovams negalėjo pa
tikti.

Nepaisant visai to, tačiau kon
gresas atliko vieną rimtą žygi — su
tvėrė pasaulio lietuviu sąjungą, ku
rios tikslu bus visuose kraštuose 
išblaškytiems lietuviams ssmit i kianti 
ir bendradarbiauti su Lietuva. Cen
tras tos sąjungos bus pačioje Lietu
voje.

Iki šiol svetur gyveną lietuviai 
glaudesniu santikią neturėjo. Vy
riausiai bene dėlto ir ištautėjimo 
banga į užsienio lietuvius lengvai 
paveikė. Turint tokią sąjungą, 
bendradarbiaujant visiems išeivijos 
lietuviams ir Lietuvai bei Lietuvoje 
gyvuojančiai . Draugijai Užsienio 
Lietuviams Remti padedant, aiškus 
dalykas, bus lengviau nuo ištautėji
mo gintis ir, reikalui kilus, pačiai 
Lietuvai pagelbėti.

Apie minimą sąjungą šiame nu
mery telpa p: Skipičio paskaita, 
kuri, kaipo projektas, kongrese bu
vo skaityta. Sulig to projekto ir 
sąjunga ; suorganizuota. Padaryta 
ir kitu neblogą nutarimą.

Jei kongresas daugiau ko ir ne
būtą atlikęs, tai jam vien pasaulio 
lietuviui sąjungos sutvėrimas jo dar
bus apvainikuoja.

Šiame * numery telpa SLA. at
stovo „Tėvynės” redaktoriaus p. S. 
E. Vitaičio apie kongresą aprašy
mas, kuriuo kiek plačiau mus su jo 
eiga supažindina. Malonėkite pasis-‘ 
kaityti. * ’ • i

----- o-----
Stok ir dirbk, kuomet nori ką 

nors įvykinti. Puikiausi planai pa
tys savaimi neįsikunij'a.

—o—
Daugelis žmonių i gyvenimą 

žiuri ‘per spalvuotus savo asmeniu 
pažiūrų akinius ir todėl negali gy
venimo- matyti tokiu, kokiu jis iš
tikto yra. 

t , -- o--
Tik labai lygiai nubalansuotas 

žmogus gali išsilaikyti ‘toj pačioj 
žmoniškumo atigštumoj kaip ger
būvio momentais, taip it skurdo 
bedugnei atsivėrus. • '

ŽM O N I U SVEIKATA 
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Šį skyrių veda DR. J. T. VITKUS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

KRAUJAS.

Rašo Dr. J. T. Vitkus.

(Tąsa)
Antroji kraujo veikmė yra galia paimti iš 

audinių suvartotą medžiagą — išmatas ir praša
linti jas iš viso organizmo. čia irgi, audinių 
lymfa gražina kraujo plazmai visas celių išma- j 
tas. Kraujas pe.rsikošdamas per inkstus praša
lina tas nebereikalingas išmatas iš žmogaus or- į 
ganizmo. Pagaliau tos išmatos, pavydale šla
pumo, susirenka gyvūno pūslėj ir esti pašalina
mos iš organizmo paprastu normaliu badu.

Trečioji kraujo funkcija yra galia išnešioti 
po visą kūną įvairias liaukų sultis. Kūne randa-, 
si dvejopos liaukos (glands). Taip vadinamos vi
dujinės liaukos gamina sultis ir tiesiog pila jas 
į kraują, o pastarasis išnešioja tas sultis po i- 
vairius kūno audinius. Prie šios liaukų .rūšies 
priklauso: pituitarinė, tyroidinė, epinephrine, i 
saldžioji, lyties liaukos ir keletas kitų. Išlauki- ' 
nes liaukos gamina sultis ir pila jas į viršrnimo 
sistemą tiesiog. Tos liaukos randasi burnoj, 
skrandy, žarnose, kepenyse ir daly saldžiosios 
liaukos. Kaip vidujinių, taip ir išlaukinių liau
kų sultys esti būtinai reikalingos normaliam gy
vybės palaikymui.

Ketvirtoji kraujo funkcija yra galia išne
šioti ir palaikyti normaliame stovy visų audinių 
lymfa. Kiekviena celė žmogaus kūne beveik j 
„plaukioja” lym-foj — vandeny. Perdidelis lym- { 
fos susirinkimas padaro išpurtimą — edemą. 
Kraujas išnešioja ir reguliuoja lymfą — jos kie
kybę ir kokybę.

Kraujas taipgi reguliuoja žmogaus kūne 
temperatūrą. Yra žinoma, jog didžiuma kūno 
šilumos yra gaminama raumenyse, kepenyse ir i 
liaukose. Gi odoj ir plaučiuose, visai mažai ši- | 
lumos randame. Kraujas reguliuoja tą nevieno- ■ 
durną ir nuolatos palaiko kūno temperatūrą pas- ■ 
toviame ir normaliame stovy.

Pagaliau kraujo sudėt v randasi taip vadi- 1 
narni „atsparumo kūneliai”. Tie kūneliai, it sar- j 
gal, saugoja ir apgkia musų kūną nuo įsiverži- , 
mo įvairių patogumų bakterijų pagaminimo mir- , 
tingų ligų. j

Sutraukoj mes matome, kad svarbiausioji 
kraujo funkcija yra pristatymas kūno celėmis 
vandens, maisto ir deguonie. Kraujas taipgi iš
nešioja ir prašalina audinių išmatas. Jis išnešio
ja ir padalina įvairių liaukų sultis. Kraujas taip
gi reguliuoja audinių lymfa ir palaiko kūno 
temperatūrą normaliame stovy. Pagaliau, savo 
„atsparumo kūneliais” apsaugoja mus nuo ligų.

Kaip jau pirmiau minėjau, kraujo skystoji 
dalis yra vadinama plazma. Kraujui krekėjant 
atsiskiria toji skystoji dalis ir esti vadinama 
kraujo serumas. Kraujo plazmoj plaukioja visi 
kraujo rutulėliai-kuneliai ir įvairios kitokios 
substancijos kaip tai maistas, išmatos, pigmen
tai, hormonai ir liaukų sultys. Plazma yra svar
biausioji kraujo dalis. Iš ko išsirutuliuoja-pasi- 
daro kraujo plazma yra gana lengva atsakyti. 
Taip, kuomet bile gyvūnas paima maistą, tas 
maistas tuojaus buna virškinamas. Maisto virš
kinimo procesas prasideda burnoj, tęsiasi skran
dy ir pagaliau visose mažose žarnose. Virškini
mas yra maisto tirpinimas ir prirengimas jo asi
miliacijai. Pasibaigus virškinimui beveik visas 
maistas tampa ištirpęs ir randasi skystoj foroj. 
Toks skystas maistas ir vanduo persisunkia pro 
žarnų sieneles ir susirenka i kiaulinius latake- C- * •’
liūs. Vėliau persipila į mažyčius kraujo inde
lius — mažytes žarnų venas ir pagalinus perei
na į gana didelę kepenų — portelinę veną. Iš čia 
toji naujai pagaminta plazma ir dalis seno krau
jo eina tiesiog Į kepenis. Taigi matome, jog 
maistas pirmiausia tampa suvfrškintas-ištirpin- 
tas ir atsakančiai prirengtas asimiliacijai. Pas
kiau jis susirenka į portalinę veną ir esti per
koštas per visas kepenis. Plazma, persikošdama 
per kepenis, tampa dalinai pakeista — išvalyta. 
Tam tikra dalis maisto plazmoj pasilieka kepe
nyse ir pereina i kraują tik tada, kada kūno au
diniai panašaus sulaikyto maisto reikalauja. 
Ypatingai „cukrinis” maistas beveik visas laiki
nai susilaiko pačiose kepenyse. Perdidelis ar 
permažas kiekis cukraus plazmoj yra visuomet 
kenksmingas reiškinys. Kepenis tą cukraus kie
ki plazmoj visuomet reguliuoja ir palaiko vieno
kioj ir pastovioj normoj. Normalėj plazmoj- 
kraujuose randasi apie vienos gramus cukraus 
kiekviename litre-kvortoj.

(Daugiau bus)

Gyvybes ir Mirties Upe
KAS YRA TA GELTONOJI UPĖ KINIJOJ?

Baisieji Potviniai Neužklumpa 
Kinijos Visai Nelauktai.

Geltonoji (Hoango) upė Ki
nijai yra tas pat, kas Egiptui 
Nylas. 4,150 kilom, ilgio upė 
teka beveik per visą Kinijos te
ritoriją ir toji yra sykiu gero
vės, derliaus nešėja ir nelai
mių versmė, ši upė išteka iš 
Tibeto kalnynų, 4,000 metrų 
augščiau juros lygio, paima 
vandens iš milionus kilometrų 
plataus krašto ir tuos vandenis 
nešdama tolyn, sudrėkina ki
niečių laukus, kuriuose auga 
kiniečių duona — ryžiai.

Pagal istorikų nuomonę, prie 
Geltonosios upės reikia ieškoti 
ir kiniečių kultūros lopšio. Net 
Kinijos pavadinimas paimtas iš 
galingos Tsinu dinastijos, kuri 
valdė Hansu provinciją prie 
Geltonosios upės.

Geltonoji Upė Per 180 Metų 
Keičianti Savo Vagą.

Kinijos kronikininkų pasta
bos pažymi, kad ši upė jau 10 
sykių yra keitusi savo vagą ir 
po kiekvienų 80 metų pasikar
todavo • baisus potviniai. Gelto
nosios upės srovė neša su sa
vimi Tibeto dykumos smėlio 
mases ir dulkes. Tas smėlis ne 
tik geltonai nudažo upės vande
nį; bet taipgi yra gera trąša 
ryžių laukams.

Pagaliau per metų metus iš 
smėlio ir dulkių upės dugne 
susidaro tokie stori dumblo 
klodai, kad pagaliau vanduo 
priverstas išsilieti iš krantų ir 
ieškoti naujos vagos.

Ir kiekvienas toks Geltono
sios upės vagos pakeitimas yra 
nusinešęs šimtus tūkstančių 
Kinijos gyventojų gyvybių ir

milionus žmonių padaręs be pa
stogės. Todėl Geltonoji upė 
vadinama Kinijos nelaime.

Kad apsaugoti nuo šios upės 
blogumų, kiniečiai jau nuo se
nai pradėjo statyti užtvankas 
dviem linijom. Vidurinės už
tvankos stovi maždaug 1 kilom, 
nuo kranto, jas stato ir prižiūri 
vietiniai gyventojai. Antra už
tvankų eilė pastatyta 8—12 
kilom, atstu nuo vagos ir jas 
stato ir prižiūri vyriausybė. 
Didžiųjų potvinių metu gyven
tojus gali apsaugoti tik antro
sios užtvankos. Pastaruoju me
tu jau daug buvo Kinijoj kal
bama, kad Geltonosios upės už
tvankos pasėdėjusios ir neata- 
tinka savo paskyrimui. Baimė 
del to, ar užtvankos išlaikys, 
rodosi jau šį pavasari, kai dau
gelis žymių rodė į artėjančią 
katastrofą. ŠĮ pavasari Gelto
noji upė užtvankas buvo jau 
sugriovusi Huango lygumoje ir 
ją pavertusi ežeriuku.

Buvo Sunaikinta šimtai ir 
Tūkstančiai Kaimiečių.

Pilietinių karų ir viduinių 
nesutikimų metu valdžia mažai 
rūpinosi Geltonosios upės šoni
nėmis užtvankomis skubaus re- 
mento. Todėl dabar tukstar.i- 
čių tūkstančiams gyventojų te
ko atlyginti savo gyvybe. Bet 
ir tiems, kurie išvengė mirties, 
neteko namų ir viso turto, žo
džiu virto elgetomis. O tokių 
žmonių — milionai. Hoango pro 
vincija, kurią šių metų potvi
niai mažiausiai tepalietę, yra 
sunaikinta jau daugelį sykių. 
1887 metais kažkoks totorių 
generolas, negalėdamas paimti 
Kaifengfu miesto, apgriovė

, upės apsaugines užtvankas ir
■ paskamdidęs miestą su visais 
200,00(1 žmonių. Didele jiotvi-

■ nių katastrofa įvykusi ir 1852 
j metais, kai Geltonoji upė pasta- 
š rąji syki keitusi vagą. Dar 28
■ metus vėliau, Europos kores- 
į pondentai, aplankydami tą vie- 
' tą, matę, kaip iš upės vagos 
į kyšo nulaužtų medžių stuob
riai ir sugriautų namų liekanos.

1 Vadinasi, kur dabar upė, ten 
seniau butą kaimų ir žydinčių 
laukų.

Kokia nepaprasta yra Gelto
noji upė, tai galima spręsti iš 
to. kad jos pakrašty negalima 
palikti laivo, kaip tai esti pas 

j mus. Kinijoj yra Įprasta, kad 
Į iš vakaro pakrantėje pririštų 
: laivų ryto metą nelierandama. 
Garlaivių susisiekimui Geltono
sios upės šiaurinė dalis visiš
kai netinka. Mažuose garlaivė- 
liuose, kurie upe plaukioja, ki
niečiai niekada neišdrįsta per
nakvoti, nes daugelį laivukų 
savininkų, kurie vakare laivą 

i pririšę prie kranto nueidavo 
gulti, rytą rasdavo drauge su 
laivu apkastus upės dugne.

Kiniečiai Labai Bijosi 
Geltonosios Upės.

Per ją persikėlimas yra labai 
didelis Įvykis, kuris pradeda
mas ir baigiamas aukojimui 
dievams. Jeigu kinietis laimin
gai perplaukia Geltcdąją upę, 
tai jis tiki, jog dievai juo pa
tenkinti ir jį sergsti. L. U.

Pabiros Mintys
Mes linkę žiūrėti, kad inteli

gentui netinka su „mužiku” 
draugauti, jų kompanijoj bul^i. 
Tokios nuomonės laikosi didelė 
didžiuma Amerikos ir Lietuvos 
lietuvių inteligentų.

J. Kinkoms.
i
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Tauta, kuri nori augti ir 
stiprėti dvasiškai ir medžia
giškai, turi būti gerai organi
zuota. Geriausia organizacijos 
forma tautos jėgoms auginti 
yra nepriklausoma valstybė. 
Musų tauta buvo nustojusi sa
vo nepriklausomybės todėl ir 
jos jėgos buvo visai susupu
sios, apmirusios. Dabar turime 
nepriklausomą valstylię, bet 
tik pusę musų tautos teturime 
toj savoj nepriklausomoj val
stybėj. Kita musų tautos pu
sė, dalinai nors ir gyvena Lie
tuvos žemėse, liet svetimųjų 
valdoma, dainiai yra išsisklai
džiusi po visą pasaulį. Musų 
nepriklausoma valstybė per 
tuos 17 metų labai daug via 
padariusi tautos ugdymo ir 
stiprinimo reikale, bet tas žy
miai teigiamai atsiliepė tik i 
nepriklausomoj Lietuvoj gyve
nančią* tautos dalį. Už neprik
lausomos Lietuvos sienų gyve
nantieji musų broliai ir seserys 
pasidžiaugt turi nors dalį sa
vos tėvynės nepriklausomą; 
pasidžiaugė, kad nepriklauso
moj Lietuvoj kuriasi savaimin
gas lietuviškas gyvenimas, ug
doma savoji kultūra, bet ko 
nors apčiuopiamo, realaus iš 
savo nepriklausomos tėvynės 
užsieniečiai negavo ir gauti ne
galėjo, nes jauna, neturtinga 
Lietuvos valstybė pati savų 
rūpesčių pakankamai turėjo ir 
tebeturi, o be to tarpvalstybinė 
teisė bei papročiai menkai te
leidžia kištis į kitos valstybės 
piliečių reikalus.

Lietuvos visuomenė prieš ke
letą metų suprato reikalą veik
ti užsienio lietuviuose ir Įkū
rė DULR. Bet DULK yra per- 
siaura. kad aprėptų visus užsie
nio lietuvių reikalus. DULR tė
ra šelpiančioji organizacija ir 
tai tik tiek, kiek Lietuvos vi
suomenės duosnumas leidžia. 
Bet reikia organizacijos, kuri 
duotų galimumo ir progos pasi
reikšti ne tik Lietuvos, bet ir 
užsienio lietuvių iniciatyvai ir 
energijai. Maža to, mums rei
kia organizacijos ryšiui ir ar- 
t i mes n i am bend rad arbiav i m u i
palaikyti tarp visų, po visą pa
saulį išsisklaidžiusių, lietuvių. 
Tik artimesnis bendradarbiavi
mas su Lietuva ir nepriklauso
mos Lietuvos lietuviais užsienio į 
lietuvių priaugančiąja kartą' 
gali sulaikyti nuo ištautėjimo. 
Iš kitos pusės Lietuva gali gau- 
ti iš užsieniečių paramos kritiš- ‘ 
kais musų valstybei momentais, 
rimto palaikymo musų preky
boj su užsieniais ir pelno iš; 
atsilankiusių svečiuotis arba 
grįžusių nuolatiniam apsigyve
nimui Lietuvoje. Bet viso te 
menkai tegalėsim atsiekti bf 
kalbamos organizacijos. Trum 
pai sakant, ši organizacija kel
tų visai tautai svarbius eko
nomiškus ir kulturiškus užda
vinius ir tuos uždavinius spręs
tų.

Suprasdami tokios organiza
cijos reikalingumą, privalome 
išsiaiškinti, kas ir kuriuo budu 
tokią organizaciją turėtų su 
daryti. Manau, kad į tokią or 
ganizaciją turi būti įtraukt 
ne tik užsienio, 1x4 ir Lietuve 
lietuviai arba jų organizacijos 
Kokia butų Lietuvoje politini 
santvarka, bet nepriklausom? 
Lietuva turėtų būti centras, 
ašis, apie kurią suktųsi visos 
tautos gyvenimas. Iš nepriklau
somos Lietuvos švies musę 
kultūros spinduliai daugiau, ne
gu iš kitų lietuvių apgyventu 
vietų. Bet, iš kitos pusės, turi
me pripažinti, kad užsienio lie
tuviai parodė didelį norą ir su
gebėjimų organizuotis, parodė 
daug energijos ne tik priva-

j taus, bet ir visuomeninio darbo 
' srity. Prisiminkim tik, kad 
i vien Jungtiniu Amerikos Val- 
Įstijų lietuvviai turi apie 2,000 
įvairių organizacijų, kurių ben- 

i drai sudėtas kapitalas siekia I
į daug milionų litų. Geriausia 
Į bus derinti energiją ir kapita- 
’ lūs Lietuvos ir užsienio lietu
vių tik susijungus i vieną or- 

; ganizaciją. Suprantama, kad 
susijungti į vieną organizaciją 
išaugusiems skirtingose kultu- 

: ros. ekonomikos ir politikos ap
linkose, įvairių pasaulėžiūrų ir 

į politinių įsitikinimų žmonėms 
! nėra lengvas dalykas. Bet nu
galėti šias kliūtis nesunku, jei

Į suprasime koki svarbų ir didelį 
' darbą visai musų tautai atliktų 
■ tokia bendra organizacija. Juk 
nepriklausomoj Lietuvoj irgi 

į turime įvairių grupių su skir
tingais politiniais nusistaty- 

i mais, su viena kitai prieštarau- 
| j^nčiomis pasaulėžiuromis, bet 
ne viena lietuviška grupė ne-

• sako. kad nepriklausomybė 
Lietuvai nereikalinga. O nesa
ko todėl, kad visoms grupėms, 
visokių pasaulėžiūrų bei įsiti
kinimų žmonėms aišku, jog 'ne
priklausomoji Lietuva duoda di
desnę dirvą jų idėjų sėkloms 
sėti, kad Lietuvos nepriklauso
mybę praradus kiekvienas lie
tuviškos grupės darbas turėtų 
susiaurėti, o gal ir visai susto. 
ti. Kalbamoj organizacijoj su
sikirtimų ir ginčų butų mažiau, 
negu nustatant politinę vals- 

į tybės santvarką, nes tokioj 
organizacijoj politinio elemento 
galėtų nebūti. Kalbamoj orga
nizacijoj butų keliami ir rišami 
tik ekonomiški ir kultūriški 
uždaviniai, kurie nors ir susi
durtų su pasaulėžiūros skirtu
mais, bet taikant objektingus 
ir kulturiškus metodus galima 
išvengti didesnių ginčų bei ne
susipratimų. Santikiuose su ki 
tataučiais esame labai toleran
tingi, gerbiame kitų įsitikini
mus bei nusistatymus, neturė
tume kitaip elgtis tarpusavy. 
Savisaugos instinktas čia turė
tų mums padęti. Visiems turi 
būti aišku, kad tik didelis sa
vo reikalų supratimas, tik di
delis sugebėjimas susitarti ga
li mums, mažai tautai, užtik
rinti gražią ateiti. Savisaugos 
instinktas pasakys, kad mes 
esame pe.r maži skaldytis dar į 
kelias grupes, kai reikia rūpin
tis bendraisiais tautos reika
lais. Todėl tikiu, kad tokia 
bendra visiems lietuviams or
ganizacija galima. Kalbamoji 
organizacija turėtų būti ne li- 
ziškųjų (pavienių) asmenų 
baugi ja, ,bet organizacijų są
junga. Šią mintį noriu pagrįsti 
dais sumetimais: 1. Organiza
cijų sąjunga iškarto įtrauktų 
daug platesnius gyventojų 
sluoksnius; 2. Butų pastovesnė 
;avo nusistatymuose bei darbe, 
mažiau priklausytų nuo pavie
nių asmenų įsitikinimų bei pa- 
inkimų; 3. Galėtų daugiau su

mobilizuoti kapitalo, be kurio 
lidesnių darbų nepadarysi.

Leiskim, kad į kalbamąją są- 
unga įstojo 1,000 Lietuvoj ir 

užsieny veikiančių lietuviškų 
organizacijų ir pasižada kas 
netai mokėti 100 litų nario mo- 
:esčio. Jei skaityti, kad kiek- 
.iena minėta organizacija turi 
tik 50 narių, tai jau musų kal
bamoji sąjunga turės 50,000 
įsmenų bent žinančių apie Są
jungą ir susidarytų 100,000 li- 
ų kapitalas metams, su kuriuo 

jau galima butų pradėti veikti. 
3et išplėtus darbą organizaci
jos duotų daug didesnius nario 
mokesčius negu po 100 litų 
metams, plauktų aukos, susira
stų nauji pajamų šaltiniai ię

Adv. Rap. Skipitis, tuo budu susidarytų pakanka-
mai rimtas kapitalas Sąjungos 
uždavinius spręsti.

Sąjunga turėtų būti taip or
ganizuota, kad joje galėtų ak
tingai dalyvauti tiek Lietuvos 
tiek užsienio lietuviai. Centras 
butų nepriklausomoj Lietuvoj. 
Vykdomasis organas turėtų bū
ti iš 3—5 asmenų, kurių dau
guma butų Europoj, kad, reika
lui esant, galėtų greit susisiek
ti. Bendruosius principinius 
klausimus spręsti, bendrą veiki
mo liniją nustatyti Sąjunga tu
ri S-gos Tarybą iš 15—30 asme 
nu, kuri susirenka ne rečiau 1 
sykio per metus.

Kiekviena didesnė užsienio 
lietuvių kolonija, jei tik tos 
kolonijos d-jos dedasi į Sąjun
gą, turi savo atstovą Sąjungos 
Taryboj. Sąjungos visuotini at
stovų suvažiavimai galėtų at
stoti Pasaulio Lietuvių Kongre
sus. Tokie visuotini S-gos at
stovų suvažiavimai turėtų būti 
daromi nerečiau kas 5 metai. 
S-gos Tarybos metiniai posė
džiai ir visuotini kas 5 metai 
suvažiavimai sudarytų nemažų 
išlaidų. Bet to nereikėtų gailė
tis, nes tik judėdami busim 
gyvi, tik bendraudami išliksim 
savaimingi lietuviai.

Dabar pažiūrėkime ką kalba
moji Sąjunga turėtų veikti.

I Kultūros srity: a) steigti 
ir išlaikyti lietuviškas mokyk
las, kursus, steigti knygynus, 
platinti lietuviškąją knygą, pa
laikyti lietuviškąją spaudą, čia 
kai kam gali pasirodyti, kad 
tuo gali pakankamai rūpintis 
DULR. Bet taip manyti gali 
tik tas, kas nežino tikros šiuo 
klausimu padėties. Lietuviškos 
mokyklos reikalas užsienio lie
tuviams yra toks didelis, kad 
tik sutelkus visas musų tautos 
jėgas tegalėtume bent kiek pa
tenkinamai jį sutvarkyti, čia 
netik Lietuvos lietuviai, bet ir 
patys užsienio lietuviai turi pa
siimti didelę šios pareigos da
lį-

Lietuviškos mokyklos reika
las yra pats didysis, reikalau
jąs didžiausių lėšų. Čia visų 
pažiūrų bei įsitikinimų lietu
viai turime rasti būdą padėti 
šiame darbe, o S-ga visų musų 
darbus derintų, apsnudusius, 
atsilikusius ragintų. Jei lietu
viškosios mokyklos klausimo 
nesugebėsime artimiausiu laiku 
tinkamai išspręsti, tai visi kiti 
dalykai savaime atkris, pasida
rys nebereikalingi, nes užsienio 
lietuviai paskęs svetimųjų tau
tų jurose. Greta mokyklos 
stovi lietuviškos propagandos 
reikalas gyvu, spausdintu žo
džiu, per radio, čia ir reikia 
daug didesnės talkos, negu tai 
gali padaryti DULR. Lietuviš
ka propaganda užsieniuose ne
privalo susikirsti su politiška 
santvarka tos valstybės, kul
toji propaganda varoma. Mes 
neturime tikslo mažinti musų 
tautiečių lojalumą toms val
stybėms, kurių piliečiai jie yra, 
todėl nemanau, kad kalbamos 
s-gos darbui butų užkirstas ke
lias. Tik nemanykime, kad lie
tuvišką propagandą varys kiti, 
jei mes patys busime apsileidę. 
Lietuviškos propagandos formų 
yra labai įvairių; čia galėtų pri
taikinti savo gabumus ne tik 
įvairių pažiūrų žmonės, bet vi
sų luomų ir visokio darbo žmo
nės. Kad ekonomiškiau vartoti 
propagandos jėgas, reikia de
rintojo, kad įtraukti į šį darbą 
apsnudusius, atsilikusius, rei
kia ragintojo. To derintojo ir 
ragintojo pareigas ir galėtų 
tinkamiausiai atlikti kalbamoji 
Sąjunga.

II Ekonomikos srity: Ekono
mikos srity kalbamoji Są junge 
taipgi turėtų nemaža darbo 
Tik pažiūrėkime kiek šioj srity 
guli apleistų dirvonų. Jei musų 
didžiausia išeivija — J. A. Val
stijų lietuviai — paskutiniame1 

dešimtmety žymiai nuo Lietu
vos atšalo, tai žymia dalimi tam 
priežastis nesirūpinimas užsie
nio lietuvių ekonomiškais reika
lais. Mes Lietuvos lietuviai gal 
ir galime pasiteisinti, kodėl mes 
tais reikalais ligi šiol permažai 
tesirūpinome. Bet pasiteisini
mas nėra reikalo pataisymas, 
nėra ligos pagydymas. Galime, 
esant labai svarbioms priežas
tims, neatvykti gesinti gaisro, 
bet ugnis del to neužges ir mu
sų trobesiai sudegs.

O dabar savo neveiklumui 
pateisinti vargu ar rastume ar
gumentų. Jei butume šiais rei
kalais laiku susirūpinę, tai 
daug daugiau Amerikos lietu
viai butų investavę savo kapi
talų Lietuvoj, nusipirkdami ne
kilnojamojo turto. Lietuvos į- 
statymai, o dažnai paprastas 
nesusipratimas netik nedavė 
galimumo perkelti iš Amerikos 
į Lietuvą kapitalų, bet dar įne
šė nepalankią nuotaiką Lietu
vos atžvilgiu. Del amerikiečių 
lietuvių nutolimo nuo Lietuvos 
ir jiems patiems kartais tenka 
pakelti dideli nuostoliai. Daug 
milionų Amerikos lietuvių do
lerių butų išgelbėta iš Ameri
kos bankų bankroto ir kitų kri
zės padarinių, jei Amerikos lie
tuviai butų arčiau susirišę su 
Lietuva, laikę savo kapitalus 
Lietuvos bankuose, arba kito
kioj formoj investavę, jei ne
būtų taip nuo Lietuvos nutolę. 
Tokios bėdos nebūtų buvę, jei 
butume turėję draugiją ar są
jungą stovinčią musų ekonomi
nių reikalų sargyboje. 0 Lietu
vos užsienio prekyba! Ar čia 
viskas tvarkoj? Toli gražu ne. 
Čia galėtume dar daug padary
ti ir savo prekių propagandos 
atžvilgiu ir pačios prekybos re
alizavimui. Užsienio lietuviai 
pirkliai turėtų iš to gal visai 
neblogo uždarbio, o nepriklau
somai Lietuvai didelė ekonomi
nė parama. Visą šį reikalą su
krauti ant musų konsulatų pe
čių butų visai nepraktiška.

Amerikos Lietuvių Darbuotė
direktorium šešių metų termi
nui.

Kadangi jis yra daktaru, 
tai jam tas koronierio urėdas ir 
tinka. Jis yra buvęs Edwards
ville boro koronierium ir turi 
tame darbe patyrimo. Esant 
jam School Board direktorium 
jau keli lietuviai yra gavę dar
bus prie mokyklų. Kadangi ko
ronierio yra augštas urėdas, o 
mums lietuviams turint tokį 
prakilnų žmogų, kaip Dr. Va
libus, tai mes turim jį įstatyti 
Luzerne County koronieriu.

Hazletono italai nuo Hazleto- 
no iki Pittstono ragina savo 
tautiečius balsuoti šį .rudenį 
už Dr. Valibų.

Šį metą Luzerne County lie
tuviai, - turime. gerą, progą lai
mėti rinkimus ir įstatyti Dr. 
Valibų konorieriu. Meskim sa
vo užvydumą į šalį ir balsuo
kim už savo tautietį.

Dr. Valibaus Draugų Būrelis.

MONTELLO, MASS.
Draugijų Taryba.

Praeitą pavasarį buvo suma
nyta sutverti visų draugijų ko
mitetą, kad galėtų nuveikti ge
resnius darbus, kurie būtinai 
reikalingi. Pirmam susirinkime 
dalyvavo apie 18 draugijų, bet 
kitame susirinkime dalyvavo 
mažiau — pasitraukė kairieji. 
Trečiame susirinkime buvo per
skaityta įstatymai ir vienbal
siai priimti. Tada Katalikų Fe
deracija užsimanė likti diktato
riais. Kada kitos draugijos to 
nepriėmė, tai ir tie pasitraukė. 
Dabar likosi 7 draugijų vaidy
ba ir varo savo darbą pirmyn. 
Vardą davė Brocktono Lietu
vių Taryba.

Jų tikslai sekanti yra: labda
rybės komisija rūpinsis, kad 
biednesni gautų pagelbą iš 
miesto. Politikos komisija steng 
sis suvienyti visus lietuvius 
balsuotojus, kad galėtume iš
rinkti lietuvį Į miesto valdybą, 
šiuo sykiu yra gabus lietuvis 
į tą vietą perstatytas — St. 
Stripinis. Lietuvos reikalų ko
misija rūpinsis surengti pra
kalbas paminėjimui lietuviškų 
švenčių ir darbuosis visokiuose 
lietuviškuose reikaĮuose. Darbo 
komisija rūpinsis gauti darbus 
tiems, kurie negali gauti, ypač 
prie miesto darbų, nes lietuviš
ko jaunimo yra daug priaugu
sio ir mokslus išėję negali dar
bų gauti.

Toliau yra sumanymų apie 
mokslo stipendijas, nes kitų 
tautų tam tikros organizacijos 
duoda dovanas saviems, kurie 
yra gabus High School ir lan
ko augštesnes mokyklas. Tary
bos valdyba susideda iš sekan
čių narių: M. Pekarskis pirm., 
adv. Antanas Kupka vice pirm., 
St. Stripinis raštininkas ir Dr. 
A. Budreskis iždininkas.

Korespondentas.

EDWARDSVILLE, PA.
Išrinkime Dr. A. J. Valibų 
Luzerne County Coronieriu.
Nors Luzerne County (ap

skrity) lietuvių Amerikos pi
liečių yra daug, bet iki šiol dai
nė vienas lietuvis Wyoming 
Klony — Luzerne Apskrity, 
nebuvo išrinktas į jokį to ap
skričio urėdą.

Šį rudenį Luzerne apskrity 
pripuola nekuriu viršininkų 
rinkimai, tarpe kurių yra ap
skričio koronieriaus urėdo vie
ta. Į tą vietą šįmet ant demo
kratų tikieto kandidatūrą stato 
lietuvis daktaras Albertas J. 
Valibus iš Edwardsville, Pa. 
Lietuviai iki šiol Luzerne ap
skrity buvo išstumti iš politiš
kos dirvos. Bet pastaraisiais 
pora metų yra pradėję organi
zuotis į politiškus kliubus, tai 
nėra abejonės, kad parems Dr. 
A. J. Valibaus kandidatūrą į 
Luzerne Apskričio koronieriaus 
vietą.

Dr. Valybus yra jaunas, ener 
gingas ir teisingas žmogus. Gi
męs ir augęs Minersville, Pa. 
Daktaro mokslą baigė Phila- 
delphijoj. Praktikavęs Wilkes 
Barre ligoninėse. Per apie 9 
metus gyvena Edwardsville, 
Pa. Yra geras daktaras. Pla
čiai žinomas Wyoming Klony, 
nes jis gydo to klonio lietuvius. 
Vedęs su plačiai žinoma p-le 
M. Abraičiute ir turi 7 metų 
dukrelę Betty. Priklauso SLA. 
ir yra SLA. 1-mos kuopos dak
taru. Buvęs LRKSA. daktaru 
kvotėju. Yra populerus ir tarp 
svetimtaučių ir yra jų kelių 
draugijų daktaru. Išrinktas 
Edwardsville boro School Board

Valstybės aparatas yra per
daug nelankstus tokiems rei
kalams, o rūpintis šiais reika
lais turėtų ne tik Lietuvos, bet 
ir užsienio lietuviai. Kalbamoji 
Sąjunga šiame reikale butų la
bai naudinga. Susirastų dar ir 
kitų ekonominio bendradarbia- 
vimi formų užsienio lietuvių su 
Lietuva, kai tik išsiplėstų mu
sų kalbamos S-gos darbas. Ga
lų gale labai svarbu turėti or
ganizacijų centrą, kaip autori
tetingą įstaigą, bendriems tau
tos reikalams, kurio balso pa
klausytų, jei ne visi, tai bent 
dauguma musų tautiečių, ne tik 
Lietuvoj, bet ir užsieny gyve
nančių. Toks autoritetingas 
balsas labai daug prisidėtų prie 
musų susipratimo stiprinimo, 
o sunkiausiais tautai ir nepri
klausomai Lietuvai momentais 
butų išganingas.

Tik klausimas kaip formaliai 
tokią S-gą organizuoti. Bet šis 
klausimas daugiau technikinis. 
Lietuvos valstybė turėtų padė
ti sprendžiant formalius Sąjun
gos steigimo ir veikimo klausi
mus. šie klausimai turėtų būti 
svarstomi drauge su Sąjungos 
statutu ne kongreso plenumo, 
bet atitinkamoj komisijoj. Esa
me maža tauta. Musų tautos 
kamienas yra nedidelėj Lietu
vos žemėj, apsuptoj didelių sla
vų ir germanų tautų. Musų už
sienio broliai labai išblaškyti 
po visus kraštus, nesudaro vie
noj vietoj didesnių masyvų, 
be stipresnių lietuviškų tradi
cijų, iš Lietuvos išsinešę labai 
mažytį lietuvišką paviršį, kitų 
didesnių tautų nustelbti, sveti
mųjų kultūrų apsupti ir penimi, 
greitai nustoja atsparumo ir 
smarkiai tirpsta. Prieš tokį 
liūdną vaizdą, prieš tuos bai
mę įvarančius faktus tegalime 
pastatyti tik organizuotą, są
moningą darbą tautai sustip
rinti ir išlaikyti. O toks sąmo
ningas darbas sėkmingiausiai 
gali būti varomas tik įsisteigus 
Pasaulio Lietuvių Sąjungą.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

*1

AMŽINAS RYŠYS. ,

III.
Praeitą kartą kalbėjau apie porų susibarimus ir nenorėji

mą sueiti į taiką kompromisu keliu. Vyrui ar moteriai, jei pa
lieka širdyje skausmas, kapryzais ar nenusilenkimu — namai 
pasidaro nemalonus. į kampus pradeda lysti neapykanta ir net 
baimė. Ir koilgiau tokia padėtis tęsiasi — tolabiau darosi nepa
taisoma. Jei vyras, kuris mano, kad jis neklaidingas, o mote
ris „žino”, kad niekuomet neklysta, aišku, kad tokios poros tar
pe sutikimo ir laimės būti negali. Dėlto aš ir pasiūliau kom
promisą, kaipo vieną iš prieinamų sutaikymui.

Gyvenime labai mažai yra tokių klausimų, kurie butų 
vienpusiai. Visokiuose gyvenimo klausimuose taika gali būti 
ten, kur vieši -maždaug lygy,bes principas: imk ir duok. Už vis 
labiausiai svarbu yra įsigilinti ir į antrosios pusės padėtį ir 
jausmus, ir juos paguodoti. Kokia nesąmonė kelti ermyderius 
už tai kaip reikia barščius virti, ar kiaušinius kepti, ką pietams 
užkviesti? O vienok man teko nemaža matyti tokių vyrų, ku
rie sukasi apie pečių virtuvėj ir kiša savo nosį į puodus — i 
moters reikalus — arba moteris išmetinėja vyrui, kad pietus 
suvalgius lėkščių ir šaukštų nesuplauja.

Taikumas vedusios poros gyvenime yra vienas iš pamati
nių dalykų. O taika gali būti, jei prie jos eisi kompromiso ke
liu.

Kiekviename gyvenimo srity privalo būti vienas bendras 
susipratimas ir siekis. Artistas, jei nori turėti publikos pa
traukimą, privalo būti ar istu. Daktarui turi rūpėti jo profe
sija ir rūpestingas atlikimas savo pareigų. Advokatas, paėmęs 
ginti bylą, privalo padėti visas pastangas surinkimui visų rei
kalingų faktų ir atatinkamai juos perstatyti prisaikytiems 
sprendėjams. Biznierius neprivalo būti sužlugęs savo bizny; 
jis turi žinoti, kur ir kaip pirkti, kaip parduoti ir išstatyti sa
vo pirkėjams siūlomas prekes. Mokytojas sugabiai ir supran
tamai turi išdėstyti savo mokiniams teikiamas pamokas. Ir 
taip visame musų gyvenime, visose srityse privalo būti teisin
gai ir su atsidavimu atliekamos funkcijos. Tuomet gyvenimas 
bus smagus. O ką bepasakyti apie vedusios poros pareigų at
likimą? Profesionalo, mokytojo, biznieriaus, advokato, siuvė
jo, artojaus ar laivo kapitono rūpesčiai koncentruojasi tam tik
roje jo gyvenimo specialybėje. Vedusios gi poros gyvenimas 
susiduria su visomis specialybėmis. Tad jei juodviejų nėra 
kooperacijos ir nepraktikuojama vedusių žmonių gyvenimo 
specialybė, tai pats gyvenimas pradeda šlubuoti kaip vežimas 
su trimi ratais. Ir netoli jau galima nuvažiuoti.

Pora savo tarpe neprivalo vienas antram kliudyti, l>et gel
bėti. Kartais moteris pamiršta, kad vyrui reikia daug rūpes
čio, sunkaus darbo ir prakaito išlieti, kol gali parnešti namų 
reikmenims tam tik ą dolerių krūvą, o moteris nesugebi ata
tinkamai vesti naminės tvarkos, išleidžia vyro uždarbį taip, kad 
pinigai sunyksta ir nieko gero namuose neįsitaisoma. Ir dar 
moteris daro priekaištus savo vyrui, kad jis permažai duoda 
namų palaikymui. Tas pats ir iš antros pusės. Neretai vyrai 
užsimerkia prieš grynus faktus, nors moteris viską namuose 
kopuikiausiai ir rūpestingai tvarko su tomis įeigomis, kokias 
ji gauna. Nepripažįstama jai, kad užlaikymas namų švaros 
ir vaikų pridabojimas reikalauja moteries didelės ir nuolatinės 
energijos; neįvertina savo moteries darbo. Neretai man tenka 
išgirsti, kad Amerikoje šeimininkės neturinčios ką veikti; vis
kas esą gatava krautuvėse, tik reikia telefonu paskambinti — 
atsiunčiama į stubą. Naujausi išradimai, šaldytuvai ir kiti na
mų priežiūrai įtaisymai palengvina šeimininkei namų priežiūrą. 
Vyras už viską turi užmokėti. Tas viskas yra tiesa, bet visa 
namo priežiūra ir šeimos reikalavimai bei abelnas tvarkos ve
dimas puola ant moteries. Jeigu šitų gyvenime būtinų parei
gų moteris tinkamai neina, tai namuose pasidaro betvarkė, iš 
ko ilgainiui kįla vedu ios poros tarpe nesusipratimai, barniai, 
o vėliau ir neapy kante vienas antro.

(Daugiau bus)

CHICAGO, ILL.
Dariaus-Girėno Draugija.

Dariaus-Girėno Paminklo Sta 
Į tymo Fondas, užbaigęs savo 
darbus, nusprendė pasivadinti 
Dariaus-Girėno Draugija ir pa
silikti veikimui lietuvių tautiš- 
kai-kulturiško darbo Chicagoj. 
Gavus čarterį, Dariaus-Girėno 
draugija rūpinsis geresniu pa
minklo aptvarkymu: apsodys 
medeliais, aptvers geležine tvo
ra, apšvies elektros žiburiais ir 
kasmet 17 dienoj liepos rengs 
iškilmingus paminėjimus Da
riaus-Girėno tragiško žuvimo 
įvykio.

Dariaus-Girėno draugijos ini
ciatyva Marquette Park koloni
jos lietuviai pareikalavo iš mie
sto valdžios, kad Marquette 
parkas, kuriame stovi Dariaus- 
Girėno paminklas, butų geriau 
aptvarkytas: kad butų ištaisyti 
keliai, prašalinti išdykusių . ber
niokų trukšmavimai, įrengta 
atsigėrimui vandens fontanai, 
užvesta daugiau švaros ir tt. Į 
tokį pareikalavimą miesto val
dininkai nuo kart atsiliepė prie
lankiai ir žada jį patenkinti.

LSB.
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motina, kurie esate SLA. na
riais, priklausydamas šioje or
ganizacijoje ir būdamas save

SLA. Ir Ameri
kos Lietuviai
Yra tūkstančiai lietuvių, ku

rie dar nėra SLA. nariais. Nuo 
prisidėjimo prie šios didžiau
sios ir turtingiausios lietuvių 
organizacijos išeivijoje, dauge
lis priežasčių juos sulaikė.

Kuomet šioje šaly buvo ger
būvis, Įvairiuose miestuose ir 
miesteliuose organizavosi Įvai
rios neskaitlingos savitarpinės 
pašelpos draugijėlės. Visi bū
dami dar jauni, i tokias draugi
jėles dėjosi. Dėjosi visai nesva
jodami apie sirgimus ir pašelpų 
gavimus. Dėjomės dėlto, kad 
jose priklausydami geri drau
gai kvietė. Kasgi galėjo svajo
ti, kad senatvėje sulauksime 
toki sunkų gyvenimą, kuri da
bar pergyvename. 

apsidraudęs, ją išauklėjai ir pa
darei turtinga. Juk tu nenori, 
kad tavo sutaupytas turtas j 
dingtų. Tad pasirūpink jį pa
likti savo vaikams. Įrašyk juos 
į SLA. ir padaryk juos to tavo 
sudėto turto paveldėtojais. Te
gul tūkstančiai ir dešimtys tuk l 
Staučių jaunuolių ateina ir pri
sirengia ši tėvų palikimą per
imti, būti savininkais ir tvar- j 
kytojais.

Suvienykime lietuvių jauni
mą Susivieni jime, šiame darbe j 
kis1 vienas tėvas ir motina,; 
kiekvienas veikėjas ir SLA. i 
narys — visi bukime organiza
toriais. Su spalio pirma diena 
visi kaip vienas bukime prisi- | 
rengę ir stokime į darbą, šis |

darbas- musų pačių gyvenimo 
reikalas, šis darbas lietuvys
tės sustiprinimo Amerikoje 
darbas, šis darbas Amerikos 
lietuvių jaunimo ateities gero
vės darbas. Tad ir dirbkime 
visi su pasirižimu ir atsidavi
mu. K. J. Paulauskas.

S.L.A. APSKRIČIU 
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SLA. 4-TO APSKRIČIO 
DARBUOTĖ.

New Britain, Conn.

Rugpiučio 25 d. įvyko ap
skričio metinis išvažiavimas 
New Britarao apylinkėj. Paren
gimas labai gerai pavyko. Sve
čių daug suvažiavo iš visur. 
SLA. Prezidentas adv. F. J. Ba
gočius, ponia Bagočienė, jų dvi 
jaunutės dukrelės ir ponios 
Bagočienės tėvelis p. J. Kaz
lauskas iš Pittsburgh, Pa. 
Conn, valstijos lietuviai turėjo 
progą susipažinti su adv. F. J. 
Bagočiaus šeimyna. Ponia Ba-

1 SLA. 51-ma kp. visuomet 
darbuojasi, kad iš Bridgeport©, 

j Conn, daug svečių butų apskri
čio išvažiavime, šiemet lietuvių 

i jaunuolių choras dalyvavo pa
rengime. Taipgi ir kitos kuopos j 
gerai darbavosi: SLA. 124-ta 
kp. Hartford, 66-ta kp. Anso
nia, 142-ra kp. New Haven, 
207-ta kp. Manchester, Conn., 
306-ta Danbury, 8-ta kp. Meri
den, Conn. Vardai nepažymėti 
kuopų ir miestų irgi darbavosi 
sulig savo išgalės.

Po atidarymo programo, pir
mininkas B. Vedeikis pakvietė 
lietuvių Jaunuolių Chorą iš 
Bridgeport, Conn., po vadovys
te p. Bružausko Visųpirma cho
ras sugiedojo Lietuvos Himną; 
taipgi padainavo Sukilkim, 
Musų Rytojus, Vilniun Trau
kini- ir Mes be Vilniaus nenu
rimsim. Bridgeporte, Conn, 
jaunuolių chore bemaž visi jau
nuoliai — mergaitės ir berniu
kai. Choras gerai sutvarkytas, 
ypatingai čia augę jaunuoliai 
gerai lietuviškai dainuoja. Gar

goČienė ir jos tėvelis labai ma
lonus lietuviai pasikalbėti. Taip 
gi šiame išvažiavime buvo po
nia Trečiokienė iš Newark, N. 
J. Gal ir daugiau svečių buvo 
iš New Jersey, bet tikrai 
nežinau. Iš New Yorko, N. Y. 
buvo „Tėvynės” štabo darbuo
tojai pp. K. J. Paulauskas ir 
M. L. Vasil. Tie du draugai 
tikrai yra pasišventę ir pasiau
koję organizacijos labui, — net 
traukiniu važiavo į apskričio 
pikniką.

Šiemet SLA. 34-ta kuopa, 
New Britain, Conn., darbavosi 
apskričio išvažiavimo surengi
me. Komisijai ir visai kuopai 
priklauso didelė garbė už pa- ' 
sidarbavimą. SLA. 113-ta kp. 
iš Thompsonville, Conn, šiemet 
irgi nuoširdžiai darbavosi. Ma
ža lietuvių kolonija, bet net į 
du busus ir kelis automobilius 
svečių atvežė i išvažiavimą. 
Priežodis savo: „Kur vienybė— 
ten ir galybė”. Vardan SLA. 
tariu jums broliai ir sesutės1 
širdingą ačiū.

bė priklauso jaunuoliams ir jų ' tuvių kalbos mokykla. Bei tuo 
mokyklos darbas dar nebaig
tas: atėjus naujam mokyklų

tėveliams. Po tam buvo kalbos. 
Kalbėjo p. J. Tareila, p. K. J. 
Paulauskas ir SLA. Prezidentas 
adv. F. J. Bagočius. Visų kalbos 
buvo įspūdingos apie organiza
cijos reikalus ir Lietuvą.

Varde apskričio atsiprašom 
visų svečių delei neišpildymo 
žaislų programo. Priežastis — 
nebuvo tinkamos lygumos delei 
bėgimo ir kitokių žaislų. Ta
riam širdingą ačiū visiems da
lyviams, ypatingai tiems, kurie 
iš kitų valstijų nepamiršo mus 
aplankyti ir apskričio šventę 
su mumis praleisti.

A. Birietą.

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTES

NEWARK, N. J.
Apie SLA. 245 Kp. Lietuvių 

Kalbos Mokyklą.
Pasibaigus vakarinių mokyk

lų laikotarpiui, pasibaigė ir S. 
L. A. 245 kuopos palaikoma lie 

sezonui — pradės veikti ir lie- 
, tuvių kalbos mokykla, į kurią 
jau dabar kviečiu visus jau
nuolius, kurie nori lietuviškai 
išmokti.

čia, prie progos, paminėsiu, 
kaip minima mokykla kūrėsi ir 
kaip veikė. Lapkričio 12 dieną, 
praeitais metais, SLA. 245 kuo
pos pirmininkas p. V. Ambra
zevičius ir raštininkas A. Žiugž
da sukvietė į susirinkimą noriu 
čius lietuviškai pasimokyti jau
nuolius, apie 33 išviso. Nutarta 
lietuvių kai Įjos mokyklą įsteig
ti. Suvirinkime lapkričio 19 
dieną A. Žiugžda pranešė, kad 
jo dukrelė Birutė Žiugždaitė, 
gavo Wilson Ave. mokykloj 
kambarius. Tuomet visi moki
niai ir mokytojas p. J. Valaitis 
nuėjome į mokyklą ir pradėta 
mokytis. Minimos mokyklos ve
dėjas atėjęs pasveikino kuopos 
pirm. Ambrazevičių ir sekr. 
Žiugždą ir pagyrė mokinius už

Gyvenimas vietoje nestovi. 
Mes visi gyvenimo keliu irgi 
žengiame i senatvės amžių. Ir 
štai, peržengus savo amžiaus 
vidurį, sutinkame netikėtas ir 
sunkias gyvenimo kliūtis. Sun
kios gyvenimo sąlygos palietė 
visus. Mažosios pašelpinės drau 
gijos, negalėdamos išsilaikyti, 
viena po kitai pakriko. Jų bu
vę nariai liko be jokios apdrau
dos. Kokis likimas juos dabar 
laukia? Tad kiekvienas lietuvi 
rimtai pagalvok apie savo liki
mą. Pagalvok, kol dar nevėlu.

Štai SLA. ateina tau i pagel- 
bą. SLA. Įvesdamas naujus sky 
tins, į kuriuos galės kiekvienas 
lietuvis prigulėti net būdamas 
iki 60 metų amžiaus. Kviečia 
visus nubraukti nuo veidų nu
siminimą ir stoti į tą skaitlin
gą lietuvių šeimą, kuri randa
si po SLA. vėliava.

Su spalio pirma diena prasi
deda SLA. Auksinis Konkursas. 
Prieš visus narius atsistoja di- Į 
delis ir kilnus darbas. Su to 
darbo pradžia, kiekvienas SLA. 
narys privalo tapti tartum mi-

Auksinis Konkursas
SLA. Pildomoji Taryba šiuomi skelbia SLA. AUKSINĮ 

KONKURSĄ, kurs prasidės su 1-ma diena spalio, 1935 m., 
tęsis per aštuonis mėnesius ir baigsis su 31-ma diena gegužės, 
1936 metų. *•' 41 *

šis ketvirtas SLA. Auksinis Konkursas yra skelbiamas pa
žymėjimui penkių dešimtų metų organizacijos gyvenimo ir 
darbo Amerikos lietuvių fraternalėj ir kultūrinėj dirvoj, stt 
tikslu supažindinti Amerikos lietuvius su naujais, SLA. Det
roito Seime priimtais, moderniškais apsaugos skyriais, kurie 
yni pritaikinti prie dabartinio gyvenimo ir sąlygų reikalavi
mų, idant padauginti SLA. narių skaitlių bent penkiais tūk
stančiais iki Jubilėjiniam Seimui 1936 m. Clevelande ir sustip
rinus organizaciją, padaryti ją galingu faktorium visų Ameri
koj gyvenančių lietuvių, ateivių ir čiagimių, suvienijimui’ po 
SLA. vėliava, griežtai kovai prieš* gręsiantį ištautėjimą ir lie
tuvybės bei lietuvių kultūros palaikymui.

Tam tikslui visi SLA. nariai, veikėjai, kuopų ir apskričių 
viršininkai, kuopos ir apskričiai yra kviečiami tuojau ruoštis 
prie Įtensyvio vajaus, kad Jubilėjiniam Seime galėtume rapor
tuoti šio Auksinio Konkurso veikimo pasekmes ir gauti to Sei
mo užgyrimą paskelbti SLA. Pirmojo Seimo gimimo dienoj 
(rugpiueio 15, 1886 m.) SLA. Jubilėjini Konkursą.

Pasekmingesnei ir tvarkesnei šio Auksinio Konkurso dar
buotei. skelbiamą sekančios taisyklės:

sionierius, eiti ir skelbti kiek
vienam lietuviui SLA. siekius 
ir tikslą. Skelbti ir nurodyti 
lietuviams, kaip svarbu jiems 
prigulėti prie SLA. Sutraukti" 
juos visus į vieną galingą lie
tuvių šeimą, kuri bus kiekvieno 
gyvenimo viltis, kuri kiekvieną 
gyvenimo kely suklupusi pri
glaus, paguos ir sušelps.

Privalome nepamiršti, jog 
retas mus patys pasisiūlėme 
Įstoti SLA. Veik visi esame sa
vo draugų kalbinti ir kviesti. 
Mes esame tiems draugams dė
kingi. Bus mums dėkingi ir tie 
nauji SLA. šeimos nariai, ku
riuos busimam vajuje pakalbin
sime ir į šią galingą lietuvių 
šeimą Įvesime.

Amerikos lietuvių gyvenimo 
ateitis gludi augančiame jauni
me. Esame labai daug gražaus 
jaunimo išauklėję ir auklėjame. 
Jaunimas skaitliumi jau virši- 
na senesnius. Iki šiam laikui 
jaunimas i SLA. pritraukti bu
vo gana sunku. Kiekvienam 
jaunam liga ir mirtis galvon 
visai neateina. Tad ir SLA. pa
šelpos ligoje ar pomirtinės ap
draudos juos netraukė ir neri- 
šo prie šios organizacijos. Da
bar, įvedus naujus skyrius, 
kiekvienam jaunuoliui yra pro
ga save apsidrausti, kaip jis

AUKSINIO KONKURSO TAISYKLĖS.

I. Visa Amerika yra padalinama į sekančius Rajonus:
1. NEW YORK-NEW JERSEY. Apima Didijį New Yorką, 

Long Island, New Jersey iki Trenton ir New York 
valstiją iki Kingston,

2. CONNECTICUT. Apima visą Conn, valstiją ir Mass, 
pradedant su Springfield i vakarus nuo Conn, upeš."

3. MASSACHUSETTS. Apima visą rytinę Mass., Rhode 
Island. Vermont ir Maine.

4. ŠIAURINĖ NEW YORKO VALSTIJA. Apima visą 
šiaurinę New Yorko valstiją.

5. WILKES BARRE. Apima visą šiaur-rytinę Pennsyl
vania.

6. SHENANDOAH. Apima visą ryt-centralinę Pennsyl
vania.

7. PHILADELPHIA. Apima piet-rytinę Pennsylvania, su 
Delaware, Maryland ir Washington, D. C.

8. PITTSBURGH. Apima visą vakarinę Pennsylvania ir 
West Virginia.

9. CLEVELAND. Apima visą Ohio.
10. MICHIGAN. Apima visą Michigan valstiją.
11. WISCONSIN. Apima visą Wisconsin valstiją.
12. CHICAGO. Apima visą didžiąją Chicago, šiaurinę Illi

nois ir šiaurinę Indiana. 1
13. PIETINĖ ILLINOIS. Apima visą pietinę Illinois, pie

tinę Indiana ir Missouri.
14. NEBRASKA. Apima visą Centralinę Jungt. Valstijų 

dali iki Rocky Mountains.
15. PACIFIKAS. Apima Californiją, Oregon ir Washing

ton valstijas.

16. CANADA. Apima visą Canados Dominiją.
II. Auksinis Konkursas bus tvarkomas sekančiu budu:

1. SLA. Pildomoji Taryba bus galutinu visų klausimų 
sprendėju ir arbitratorium. ■ u • <5

iki šiol apsidrausdavo ameriko
niškose apdraudos organizaci
jose. Jis gali pasirinkti apdrau
dos skyrių kokis jam patinka. 
Tokia jaunuolis priklausyda
mas prie SLA. yra netik save 
apsidraudęs, bet sykiu jis yra 
tos organizacijos ir jos turto 
savininkas. Jis yra organizaci
jos narys, o organizacija yra 
jo savastis.

Kiekvienas lietuvis tėvas ir

2. Pild. Tarybos paskirta Komisija iš adv. Bagočiaus, Ma- 
žuknos ir Mockaus skelbia Auksinio Konkurso taisykles, už
tvirtins Rajonų Organizatorius, paskirs Rajonų ir Kuopų Or
ganizatoriams atlyginimą, premijas ir dovanas ir,' sykiu su S. 
L. A. Sekretorium Dr. Viniku, pagamins reikalingas taisykles, 
vadovėlius ir literatūrą minėtiems organizatoriams.

3. Visi rekordai laike Auksinio Konkurso bus vedami S. 
L. A. Centro Raštinėj priežiūroj SLA. Sekretoriaus Dr. Vini- 
ko, kuris yra autorizuotas, reikalui esant, rubrikavimui ir 
kliasifikavimui Konkurso davinių, pasisamdyti pagelbą.

4. Visi SLA. veikėjai, kurie nori Auksiniame Konkurse 
dalyvauti kaipo kuopų organizatoriai, turi prisiųsti Konkurso 

Komisijos pirmininkui, adv. F. J. Bagočius, 255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass, pareiškimą, su kuopų užgyrimu ir rekomen
dacija. Duplikatas tokio pareiškimo turi būti pasiųstas Kon
kurso archyvarui, Dr. Vinikui. Blankos tam tikslui yra gau
namos Centro Raštinėj, pas Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y.

5. Visi SLA. veikėjai yra prašomi rekomenduoti Konkurso j 
Komisijai, pirmininko adv. Bagočiaus antrašu, numatomus, ' 
gabius ir atsakančius gėneralius, kiekviename iš minėtų 16 
Rajonų, organizatorius. Kuopų* organizatoriai negalės būti
t * . . . ■ • • • w • Įpodraug ir Rajonų organizatoriais, bet dabartiniai esančių 
Apskričių organizatoriai gali. Nariai, kurie norėtų Rajonų 
organizatoriais būti, gali ir patys Į komisiją atsišaukti.

■ • ■ - Į
6. Rajonų organizatoriai bus paskirti rugsėjo 15-tą, 1935.

Jų užduotis bus būti instruktoriais ir prižiūrėtojais kuopų or
ganizatorių ir jiems visur ir visada gelbėti laike Auksinio 
Konkurso. Atlyginimo jie gaus dešimtą nuošimtį nuo visų jų 
Rajone Kuopų organizatoriams išmokamo reguliario atlygini
mo iš įstojimo mokesčių, naujai prirašytų narių ir SLA. Cen
tro galutinai priimtų. 1

7. Kieviena kuopa laike Auksinio Konkurso gali užtvir
tinti arba paskirti vieną ar daugiau kuopos organizatorių, ku
rie apart iki šiol gaunamo reguliario atlyginimo, gaus dar se
kančias premijas:

a) Už kiekvieną naujai prirašytą 10 narių, $10.00.
b) Už kiekvieną narį viršaus 100, po $1.50.
c) Organizatoriai prirašę prie SLA. šimtą ar daugiau na

rių, galės pasirinkti premiją pinigais, arba laivakortę 
į Lietuvą ir atgal.

d) Trys organizatoriai gaus speciales, komisijos paskirtas 
premijas, apart paprasto atlyginimo ir viršuj Įvardintų 
premijų, už sekančius atsižymėjimus:

‘ (1) Kurie prirašys daugiausiai vienos šeimos (tė
vų, vaikų ir anūkų) narių.

(2) Kurie prirašys daugiausiai jaunuolių (iki 21 
metų).

(3) Kurie prirašys daugiausiai narių, suaugusių 
ir jaunuolių bei' vaikų, laike Auksinio Kon
kurso.

e) Kiekvienas organizatorius dalyvavęs Auksiniam Kon
kurse ir prirašęs nemažiau 5 naujus narius, apart vis
ko galės pasirinkti iš SLA. knygyno už $2.00 knygų 
arba auksinį SLA. ženklelį ir gaus komisijos pripažin
tą puikią atmintinę dovaną.

f) Kiekvienas organizatorius gali gauti vieną ar daugiau
• premijų, bile tik įeis į kvalifikuotą kategoriją.

8. Kuopų organizatoriai, prirašydami narius, turės teisę 
prirašyti naujus narius rietik prie savo, bet prie bile kokios 
kitos kuopos. Jų priderystė bus prižiūrėti per metus laiko, 
kad jų prirašyti nariai sumokėtų savo įstojimo ir mėnesinius 
mokesčius, ir jie gaus reguliari atlyginimą, bet speciales pre
mijas gaus kvartalinėmis vatomis ir tiktai už tokius narius, 
kurie pasiliks SLA. nariais tame laikotarpy.

9. Visi nauji nariai, kurie del kokių nors priežasčių negali 
įstojimo mokesčių sykiu sumokėti, gali jas sumokėti sekau 
čiai:

a) Ketvirtą dalį prisirašant.
b) Likusią sumą bėgy metų mėnesinėmis arba kvartali 

nėmis lygiomis vatomis.
10. Kadangi kuopos konstitucijos patvarkymais einant 

gauna iš naujų narių įstojimo mokesčių vieną pusę, tai Auksi
nio Konkurso komisija prašo ir pataria kuopoms iš savo iždo 
ir įstojimo įplaukų paskirti savo kuopų organizatoriams už 
pasižymėjimus, apart atlyginimo ir premijų; kurias komisija 
ir Centras skiria, dovanas ir premijas nuo savęs. To paties 
prašom'K dabartinių Apskričių, kurių ribose maždaug įeina 
Auksihid • Konkurso tikslui sudaryti Rajonai.
a i- -jd ■ i • *■*

11. Kuopos ir Apskričiai yra taipgi prašomi daryti atatin
kamus žingsnius iš įstojimo mokesčių ir kitų įplaukų laike 
Auksinio Konkurso vajaus gautų, nes komisija tikisi, kad tam 
tikslui bus rengiami vakarai, Vakarienės, bankietai, prakalbos, 
perstatymai, etc., paskirti dalį „SLA. Veteranų Pagerbimo 
Fondui” ir prisiųsti jį SLA. Sekretoriui Dr. Vinikui su atatin
kamu pažymėjimu. *

12. SLA. Pildomoji Taryba laike Auksinio Konkurso va
jaus skelbia vajų į sekančius Apdraudos Skyrius (bile kurio 
Apdraudos Skyriaus narys ^>ali prisirašyti ir prie ligoje pašel
pos skyriaus, bet dovanas ir premijas dalinant, tiktai Apdrau
dos Skyriai bus rubrikuojami ir organizatoriams bus įskaito 
mi):

(1) . Į SENUOSIUS SLA. APDRAUDOS KETURIS SKY
RIUS, sumai $150.00, $300.00, $600.00 ir $1,000.00. į kuriuos 
reikia mokėti, pagal amžių, per visą gyvenimą. Į šiuos sky
rius dabar galima prirašyti narius nuo 16 iki 60 metų (pir- 
miaus buvo nuo 18 iki 50 metų).

(2) . NAUJAS — VISO AMŽIAUS — Lygios Mokesties 
Skyrius A. Į šį skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 60 m. ir 
pasirinkti sau apdraudą nuo $500.00 iki $5.000.00, bile kokiai 
sumai penkšimtinėmis dalimis. Į šį skyrių mokestis yra vie
noda, pagal metus, nuo dienos įsirašymo iki mirčiai.

(3) . NAUJAS — VISO AMŽIAUS — Mažėjantis Mokes
tis Skyrius B. Į šį skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 60 
metų ir pasirinkti sau apdraudą nuo $500.00 iki $5,000.00. 
bile kokiai sumai penkšimtinėmis dalimis. Į šį skyrių mokes
tis yra vienoda, pagal metus, iki 65 metų amžiaus, o potam 
yra mokama tiktai viena pusė mokamos sumos iki mirčiai.

(4) . NAUJAS — DVIDEŠIMTS METU MODESTIES 
SKYRIUS C. Į ši skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 60 
metų ir pasirinkti sau apdraudą nuo $500.00 iki $5.000.00. bile 
kokiai sumai penkšimtinėmis dalimis. Į šį skyrių mokestis 
yra vienoda, pagal amžių, ir mokama per dvidešimts metų, ir 
tada jau mokėti daugiau nereikia. Apdraudos sumą pašelp- 
gaviai gauna nariui mirus. Bet narys gali po dvidešimts me
tų atsiimti sau pinigus pagal tabuliarę rezervą, arba mokėti 
duokles dar toliau per tūlą laiką, kaip narystės liudyme nuro 
dyta ir atsiimti pinigus gyvas būdamas.

(5) . NAUJAS — PINIGAI ATMOKAMI SULAUKUS 65 
METŲ SKYRIUS E. Į šį skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 
55 metų ir pasirinkti sau apdraudą nuo $500.00 iki $5,000.00, 
bile kokiai sumai penkšimtinėmis dalimis. Į šį skyrių mokes
tis yra vienoda, pagal metus ir mokama iki 65 metų amžiaus, 
ir tada pilna apdraudos suma yra išmokama nariui.

(6) . NAUJAS — PINIGAI ATMOKAMI PO 20 METŲ 
SKYRIUS G. Į šį skyrių galės prigulėti nariai nuo 16 iki 50 
metų ir pasirinkti sau apdraudą sumoje $250.00. $500.00, 

,$1,000.00, $2,000.00, $3.000.00, $4,000.00 ir $5.000.00. Mo 
kestis yra vienoda, pagal metus ir mokama per 20 metų. Ta 
da nariui yra išmokama pilna apdraudos suma.

13. Instrukcijų Knygelė su Mokesčių Lentelėmis ir apli
kacijų blankos yra gaunamos pas SLA. Centro Sekretorių, Dr. 
M. J. Vinikas, 307 West 30-th St., New York. N. Y. Visi Ra
jonų ir Kuopų organizatoriai turi apsirūpinti ta medžiaga. 
Organizatoriai iš patyrimo gautomis žiniomis turi tuojaus pa
sidalinti su Auksinio Konkurso Komisija. kad šiam vajui 
einant galėtų paskelbti pridėtines taisykles, patvarkymus ir 
patarimus Konkurso darbuotojams ir veikėjams.

14. Visų Auksiniu Konkursu suinteresuotų veikėjų spe 
cialė atyda yra kreipiama į galimybę prie Susivienijimo prira
šyti dabartines vietines pašelpines draugystes. Nekurtos val
stijos, kaip pav. Illinois, New Jersey ir tt. jau išleido įstaty
mus, kurie tiesiog tolimesnį draugysčių gyvavimą padaro be
veik neįmanomu. Kitos valstijos beabejo tai paseks. Tokiu 
budu tūkstančiai lietuvių pasiliks be reikalingos apdraudos. 
Taipgi reik atminti, kad ir turtingiausių draugysčių iždai, pa
lyginus su atsakomybe, yra silpni: apsirgus ir numirus desėt- 
kui-kitam narių, likusiems nariams neliks nieko. Kadangi da
bar prie Susivienijimo galima prisirašyti nuo 16 net iki 60 
metų amžiaus, tai beveik visi visų tokių draugysčių nariai gali 
likti Susivienijimo nariais. Įstojimus ir dalinai mėnesines mo
kestis gali apmokėti draugystės iš savo iždų, ir tokiu budu už
tikrinti visiems savo nariams, be jokių specialių asesmentų, 
kaip daugely draugysčių jau dabar yra mokama, pilną apdrau
dą. Speciales taisyklės draugysčių priėmimui prie SLA. Auk
sinio Konkurso Komisijos yra išdirbtos, ir kur reiks, Komisija 
prisius speciali organizatorių arba atstovą reikalą sutvarkyti.

Taigi, be jokių kitų raginimų ir prašymų, visi veikėjai ir 
Susivienijimo draugai yra kviečiami darban.

SLA. AUKSINIO KONKURSO KOMISIJA:
ADV. F. J. BAGOČIUS, 
JONAS K. MAŽUKNA, 
STASYS MOCKUS.
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Taigi broliai ir sesutės, mu
sų šventa pareiga yra išaraksto 
prisirengti sekančiam Seimui 
kai kurias permainas padaryti. 
Išmeskim iš savo minčių šiuos 
žodžius: „Kaip padarys, taip 
bus gerai”. Tie žodžiai mus 
pačius kaltais padaro, nes or- 
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tai. kad jie nori i&imokyti sa
vos ir seniausios kalinis, tai 
yra lietuvių kalinis. Taipgi ve
dėjas pažadėjo, jei bus reikalo, 
duoti dar didesnį kambarį 
lietuviškos mokyklos.

Pirmoje pamokoje buvo 
15 mokinių, liet į sekančią 
moką jau susirinko 24 ir
kui bėgant mokinių skaičius 
buvo pasiekęs iki 31. Gruodžio 
24 dieną visi mokiniai buvo nu
vykę i Brooklyną pasiklausyt’ 
kun. A. Miluko paskaitos apie 
lietuvių spaudos uždraudime 
laikus.

Gegužės 6 dieną mokykla pei 
si kėlė į šv. Jurgio Lietuvių sve
tainę ir manyta toliau mokytis 
Bet kadangi jau buvo šilta, ta 
mokiniai nenorėjo toliau mo
kymosi tęsti ir tokiu budu tą 
dieną padaryta pertrauka ik 
sekančiam seeonui, tai yra ik 
šiam rudeniui.

Prie šios mokyklos palaiky
mo prisidėjo ir SLA., paski
riant $50.00. Gavus minim* 
sumą, atmokėta mokytojui p. J 
Valaičiui už mokymą. Taip ii 
pasibaigė mano darbas. ši tu 
taipgi dėkuoju mokiniams ui 
lankymą mokyklos ir raginu i’ 
sekanti sezoną ją laikyti, 
kykla pradės veikti gal už 
nesic-kito. Ačiū taipgi ir 
Rytojui, p. J. Valaičiui už

Mo 
me 
mo 
mo

kytojavimą ir Susivienijimui ui 
ai.ką — $50.00.

A. Žiugžda, 
SLA. 245 kp. seki

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kuopos.

SLA. 318 kp. visa tvarka ne
blogiausiai eina. Sirgimas na 
rių mažėja. Jau tik 2 liekas pc 
pašelpa. SLA. 318 kp. rengi* 
rudeninį pikniką, kuris įvyks 
15 d. rugsėjo, 1935, jau gera 
visiems žinomoj vietoj, G. J 
Babrausko ūky, Mannville St. 
Leicester, Mass. Ten yra naujf 
puiki svetainė pasišokti. Getas 
orkestras gros lietuviškas pol 
kas. Suvalskiniai su kauniš
kiais trauks virvę. Taip pat ii 
su kitais visokiais reikalingais 
daiktais visi pikniko dalyvia 
bus užganėdinti. Prošom visus 
apsilankyti — kaip SLA. na 
rius, taip ir kitus Worcesteric 
lietuvius ir iš visos apylinkes 
Suvažiuokit visi ir kogražiau 
šiai pasilinksminsime ir sykit 
atsisveikinsim su vasariniais 
parengimais.

Pikniko Rengėjai.

•anizacijos darbai 
tariu darbais.

pataisyto- 
atspausdini-

Musų supratimu 
Jos konstitucijos 
na reiktų palikti iki po sekan
čio Seimo, jei dar spaudai ne- 
laduota, nes jau pertrumpas 
aikas ir tuo budu pasimažins 
-laidos. (Konstitucija jau span 
dinama. Red.)

Sargybos Komisijos Nariai:
K. J. čivinskas, 
C. M. Račaitis, 
P. Rauktis.

nekrolog.ua
CLIFFSIDE, NEW JERSEY.

A, a. Juozas Karsokas, 
SLA. 70 Kp. Narys.

Rugpiučio 18 d., 2 vai. ryte, 
įgulėjęs 8 dienas Englewood 
igoninėj, Englewood, N. J., 
nirė Juozas Karsokas. Velionis 
usirgo gegužės 15 d. Sirgo 
irdies liga. Buvo pašarvotas 
o namuose adresu 226 Cliff 
t., Cliffside, N. J. Laidotu
os tvarkė g.raborius p. J. M.

Velionį J. Karsoką atsisvei- 
inti susirinko vietos ir apy- 
inkės lietuviai, nes visi velionį 
pylinkėj pažino kaipo gerą ir 
ąmonitngą lietuvį, kuris visa- 
la viešuose visuomenės darbuo
te dalyvavo ir per tai Įgijo pa
garbos nuo visų. Taipgi laido- 
uvėse dalyvavo velionio J. 
Carsoko brolis iš Pittston, Pa., 
r antras iš Shadyside, N. J. 
r kiti giminės iš Paterson, N. 
L ir kitur.

lietuvį; geru ‘vadinu todėl, kad 
jis visada stengėsi lietuvių 
tarpe veikti prie visų vietinių 
organizacijų, kurių darbas kėlė 
lietuvių vardą savo ir svetim
taučių akyse. Velionis pasku
tiniu laiku * buvo trijų vietės 
organizacijų iždininkas: šv. 
Pranciškaus, Amer. Liet. Pilie
čių Kliubo, SLA. 70 kp., ALTS. 
45 kp. pirmininkas ir SLA. 5 
apskričio vice pirmininkas. 
Taipgi yra buvęs per įvairius 
laikotarpius vietinių organiza
cijų Įvairių viršininkų pareigo
se. Velionis turėjo didelį pasi- 
rįžimą skiepyti lietuvybę jau
nimo tarpe. Jis daug prisidė
jo prie suorganizavimo buvu- 
sos Jaunuolių Mokyklos, kuri 
buvo globojama ALTS. 45 kp. 
ir veikė per tris metus, tik vė
liau blogos valios žmonių dėka 
minėta mokyklėlė likvidavosi. 
Velionis dėjo visas pastangas 
ją kaip galima ilgiau palaikyti, 
bet visvien prisiėjo pasielgti 
prieš jo norą — mokyklėlė ne
silaikė. Velionis buvo nepe.r- 
kalbamas lietuvis. Susirinki
muose, kur buvo partijų ko
vos, jis nepaisydavo kurioj pu
sėj daugiau ar mažiau asmenų 
— kartais ir visai vienas likda
vo, bet laikydavos gindamas 
nuo šmeižikų Lietuvos vardą 
ir bendrai lietuvių išeivijos rei
kalus. Reikia atsiminti, kad 
Cliffside buvo kada tai politiš
kai karštas kampelis, jame ve
lionis Juozas gynė praeity ir 
iki dabar lietuvių reikalus. Vis
ką smulkmeniškai aprašyti apie 
velionio Juozo nuveiktus dar
bus susidarytų nemaža knyga. 
Prisieina pasitenkinti tik čia 
keliais pažymėtais faktais apie 
jo, kaipo gero lietuvio, darbus, 
kurie amžinai pasiliks su ve
lionį pažinusiais.

SLA. 54 kuopa su didele 
užuojauta taria: ilsėkis musų 
mylimas jaunuoli šaltoj žeme
lėj, o mes tavęs ilgai .nepamir
šim. V. Labutis.

X SHENANDOAH, PA.
A. a. Irena šimanskaitė, 

SLĄ. 303 Kp. iSekr. Dukrelė.
Liepos 1 d. tūlas girtuoklis 

važiuodamas automobiliu mii’ti- 
nai sužeidė SLA. 303 kp. sek
retoriaus p. J. Šimansko duk
relę Ireną. Sužeista mergaitė 
tapo nuvežta į ligoninę ir už 
poros dienų pasimirė.

Velionė Irena buvo pavyzdin
ga Hetuvaitė, gražiai kalbėjo ir 
skaitė lietuvių kalboje. Ji buvo 
10 metų amžiaus ir tėvas ren
gėsi ją prirašyti i SLA. Ji bu
vo draugiška su visais kaimy
nais, už ką ją visi mylėjo.

Šermenyse kaip jauni, taip ir 
seni skaitlingai lankėsi ir vi
si jaunosios lietuvaitės apgai
lestavo. Laidotuvėse dalyvavo 
virš 50 automobilių. Velionė 
palaidota į šv. Jurgio kapines.

Ilsėkis jauna lietuvaite šalto
je žemelėje. Tavo motina, tė
vas 
tu s

ir visi kaimynai ilgus me- 
tave nepamirš.

Nuliūdęs Kaimynas.

Kuopa Susirinkimai
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
čnesinis susirinkimas įvyks rugse-

jo 11 dieną, 6 vai. 
name, 1501 Green 
narės malonėkite 
simokėti užvilktas

i

4

8

7

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs geg. 6—35

io

15—35

ii

12

i3

14

rugp. 15—35

baland.
geg.
birž. 4—35 

liep. 
liep. 
liep.

Pa.

27—35
15—35

25—35
29—35
27—35

Pasidavė 
įpaJelpą

Kp., Edwardsville, Pa.
A. Voska, 1 liep. 3—35

Kp., Sioux City, Iowa 
M. Bujokas, 4 liep.

Kp., Meriden, Conn. 
T. Pinkevičius, 8 
T. Pinkevičius, 8

Kp., Pittston, Pa. 
Z. Bartusevičius, 7 
M. Subačienė, 7 
A. Šalčiunienė, 7 
K. Kamandulis, 7 
A. Subačius, 7 
J. Valukonis, 7
Kp., Philadelphia,

A. Kurzikauskas, 10 kovo 7—35 
A. Užumeckas, 10 
A. Kubeleikicne, 1 
Kp., Waterbury, 
J. Juozaitis, 11 
M. Baltrušaitienė, 
V. Ličnikas, II
Kp., Nanticoke, Pa.

A. Bcnesunas, 12
Kp., Minersville, Pa.

P. Juodsnukis, 13 
C. Donarus, 13
J. Neverauskas, 13
Kp., Cleveland, Ohio.

K. Pranckunienė, 14 
A. Grigienė, 14

t baland. 5—35
IO rugp.
Conn.

geg-
birž.
liep.

18—35

101 Kp., Paterson, N. J.
p. Vaškevičius, 101 rugp.

102 Kp., Haverhill, Mass.
I. Aidukonis, 102 baland.
s. Dziugelevičius, 102 liep.
J. Zavadskas, 102 rugp.

103 Kp., Johnston City, III.
B. Sansevičius, 103 liep. 27—35
A. Poskevičienė, 103

104 Kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
V. Slenčauskas, 104 liep. 2—35

107 Kp-> Philadelphia, Pa.
M. Jašmontienė, 107

109 Kp., Chicago, Ilk
G. Kaleinikienė, 109

no Kp., Plains, Pa.
P. Zinkevičienė, 110
K. Malinevičius, 110

113 Kp-, Thompsonville, Conn.
J. Daunienė, 113 rugp. 2C

116 Kp., Maltby, Pa.

11—35

17—35

ii

geg.

geg. 
geg. 
liep.

birž. 7—35

kovo 24—35 
liep. 30—35

17

18

22

23

A.
A.
Kp., Brockton, Mass.

J. Bartkevičius, 17
S. Stripinis, 17
Kp., Westville, Ill.
P. Sungailienė, 18
A. Gerulis, 18
E. Šlajienė, 18
Kp., Steubenville,

M. Sahinienė, 22
Kp., Shenandoah, 

M. Barauskienė, 23 
V. Aldinskienė, 23

M

17—35 
17—35 
2.3—35

13—35

25—35 
13—35 
23—35

kovo 8—35 
liep. 27—35 
rugp. 7—35 

rugp. u—35

geg. 
rugp.

28—35

241 Kp-- Kulpmont,
.j Vąrbila 241

245 Kp-. Newark, N.
r %Čižauskas, 245
P. Lajevečius, 245

249 Kp-’ So. Brooklyn, N. Y. ___ -
A. Muzikevičienė, 249 Hep. 3—35

253 Kp., Kewanee, Ill. 
T Skinkis, 253 rugp. i—35

256 Kp-. Osceola Mills. Pa.
rugi»
Pa.

liep.

S. Sakalauskas, 256
258 Kp-, Washington,

A. Rudokas, 258
259 Kp-. Ashland, Pa.

j. Karpavičius, 259
260 Kp- Chicago, Ill.

p. Stankus, 260
266 Kp-, Castle Shannon, Pa.

j. Šimaitis, 266
Lubinas, 266

I Plečkaitis, 266

21—35

-3—35

kovo 8—35

liep. 24—35

birž. 6—35 
rugp. 
rugp.

274 Kp., Spring Valley, III.
M. Kasulienč, 274 liep.
K. Račinskienė, 274 rugp.

275 KP-* Springfield, Ill.
E. Kumzienė,

15—35 
14—35

i-?—35

birž.
277 Kp- Leechburg, Pa. 

liep.

30—35

-’6—35J , Pct rokas, 277
281 Kp., Nanty Glo, Pa.

j. Soja, 281
283 Kp-, Coaldale, Pa.

A. Lankelis, 283
284 Kp- Gary, Ind.

M. Vaitkienė, 284
Į. Vaičiulionis, 284
E. Juknevičienė, 284

M. Vaitkevičius, n6 rugp. 5—35
M. Virbalas, 116

122 Kp., Chicago, Ill.
rugp. 27—35

R. Jtizeliunas, 122 birž. 3—35
124 Kp., Hartford, Conn. 1

M. Čalkonienė, 124 birž. 23—35
p. Jasukaitienė, 124 liep. 2—35
E. Bakšinskicnė, 124 birž. 1—35

126 Kp., New York, N Y.
Vy Kamstaklienė, 126

127 Kp., Lynn, Mass.
kovo 3—35

J. Arlauskas, 127 rugp. 26—35
131 Kp., Norwood, Mass.

T. Tikofskienė, 131 liep. 26—35
132 Kp., Seltzer, Pa.

,M. Daukšis, 132
134 Kp., Chicago, I1L

kovo

birž.

18—35

■ <M. Paukštienė, 134 29—35
141 Kp., South Fork, Pa.

J. Kožičius, 141 liep. 21—35
143 KP-» Scranton, Pa.

M. Žaltauskas, 143 geg- 20—35
A. Baubonis, Jr. 143 rugp. 27—35

145 Kp., Byesville, Ohio
K. Bumbulis, 145 birž. 24—35

147 Kp., Girardville, Pa.
V. Kičiunas, 147

155 Kp., Benld, Ill.
rugp.

birž.

i6—35

M. Milčienė, 155 14—35
M. Giraitis, 155 liep. 30—35
A. Rochestericnė 155 liep. 29—35
M. Simanaitiene, 155 rugp. 19—35

161 Kp., Christopher, Ill.
A. Dambrauskas, 161

164 Kp., Frackville, Pa.
liep. 10—35

J. Dabrila, 164 birž 5—35
J. Meneikis, 164 geg- 28—35
Z. Zubris, 164 rugp. 12—35
]£. Ceslavičienė, 164 liep. 25—35

168 Kp., Stamford, Conn.
A. Akromas, 168
J. Palkimas, 168

geg- 12—35

173 Kp., Lowell, Mass.
K. Zebrienė, 173 rugp. 12—35
M. Urbelionienė, 173 rugp

174 Kp., Chicago, Ill.
N. Kasinskas, 174

179 Kp., Zeigler, Ill.
rugp 5—35

P. Šileika, 179 geg- 27—35
A. Monkevičius, 179 rugp. 12—35

liep. 13—35

geg. 6—35

liep. 12—35 
rugp. 4—35 

rugp. 11—35
293 Kp- Wilsonville, Ill.

M. Batutienė, 293 birž. 3—35
296 Kp- Red Lodge, Mont, 

rugp.
Pa.

J. Povilaitis, 296
303 Kp-, Shenandoah,

J. Paulavičius, 303
304 Kp-, Buffalo, N.

E. Šiniantienė, 304
A. Serafinas 304

311 Kp., West Frankfort, III.
rugp. 12—35

312 Kp., Easthampton, Mass.
liep. 2—35 ..

21—35

14—35

rugp.
rugp. 13—35

u—35

14—35

10—35

Ūselis, 311

J. Jaruševičienė
317 Kp., Rivesville, W. Va.

J. Karpavičius, 317
318 Kp., Worcester, Mass.

birž. 26—35
27—35

5—35
12—35 O. Rauktienė, 318 geg. 5—35

A. Dirveiienė, 318 liep. 4—35
Z. KaloŠienė, 318 liep. 20—35
A. Ališauskas, 318 rugp. 2—35

mokes
tis, kad neliktumet suspenduoti, o 
vėliaus išbraukti iš organizacijos. 
Taipgi yra ir kitų reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 247 kuopos, nes lai yra jūsų, 
kaipo organizacijos narių, būtina 
pareiga tai padaryti.

J. Plečkaitis — sekr.

25

27

birž.

birž.

13—35

u—35
321 Kp., Marlin, Pa.

E. Neverauskienė 321
323 Kp., Glendale, Pa.

V. Lukša; 323 '
326 Kp., Bristol, Conn.

M. Dapkuvienė, 326
J. Marcinkevičius, 326

342 Kp., Easton, Pa.
, P. Ličkunas, 342

352 Kp., Detroit, Mich.
T. Gustas, 352 1

354 Kp., Akron, Ohio
O. Rokienė, 354

356 Kp., Zeigler, III.
M, Bražukicnė, 356 1

T.
J.

birž. 6—35 
birž. 27—35 
liep. 3 —35 
rugp. 5—35 

rugp. 
rugp.

•35

liep.12—35

8—35bal.
30

kovo 29—35na- birž.

31 kovo 23—359—35
33 14—35

35

19—35

brolio

Pa.40

M. Levulis —
42

SPRINGFIELD, ILL. E.
43

ki

va-

rugp. 9—35
50

liep. 12—35B.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
MCADOO, PA. 55

birž. 14—35
57

63
rugp. 2—35

kovo66
liep. 25—35

19—3570
25—35

74
26—35 rugp. 2—35

77 22—3513—35

85
bal.15—35

87 19—35

92
17—35

u—3594
geg. 1—35

25—35geg.

29—35

liep. 1—35
liep. 28—35

birž.
liep.

birž.
birž.
rugp. 
rugp.

31—35
17—35

birž. 18—35 
rugp. 10—35

24—35
27—35

B.
S.
S.
J.

J.
A.
S.

25—35
24—35

liep. 9—35
liep. 14—35

Pa.
kovo 21—35

13— 35
14— 35 
13—35 
12—35 
28—35

Frankfort, Ill. 
susirinkimas i

19—35
21—35

13—35 
17—35 

7—35 
9—35

27—35 
u—35

birž.
birž.

kuo-
8 d.,

programas.
Puiki

Prašom

birž. 1—35 
rugp. 1—35 
rugp. 17—35

birž. 14—35 
liep. 5—35 

liep.
rugp.

geg. 19—35
Hep. 7—35 

liep. 24—35

geg-
geg.
geg. 
birž.
birž.

liep. 6—35 
birž. 29—35

tiiiiiiiiiiiiiiiHiniiiniiiiiiiiiiiiiiiniini

S. L. A. KALENDORIUS |

12—35 
liep. 3—35 

rugp. 1—35

137 
nariai ir narės 
i ir užsimokėti 

mokestis, kad neliktumet 
Ateidami atsiveskite sa-

geg.
III.

liep.

/. Elvys. .230
232 Kpt, Thomas, W. Va.

, p. Katilius, 232
239 Kp- Syracuse, N. Y.

. P/ Butkus, 239 baL

A. 31 I 
rugsėjo

S4

Jis yra prisidėjęs beveik prie 
kiekvienos vietinės organizaci
jos suorganizavimo nuo to lai
kotarpio kada apsigyveno Cliff
side, N. J. (pirmiaus gyveno 
Paterson, N. J.)

draugija šv. 
70 kp., Liet. 
Liet. Vyčių

Nuo 
Kazio

SLA. 158 Kp. Sargybos Komi 
sijos Viešas Pareiškimas 

Minčių.
158 kuopoj 
Įgalioti ap 
Susivieniji-

Praeitame SLA. 
susirinkime tapome 
svarstyti bėgančius 
mo reikalus ir paskelbti narii
žiniai, nes buvo kilę tarpe na
rių nemalonumų kaslink suma
žinimo mokėjimo ligoje pašel- 
pos. Nariai sako: „Turim lygiai 
mokėti, o pašelpos mažiau gau
name. Iš 
jau kelių

tos priežasties kuopa 
narių neteko.”
labai išmetinėja da- 
Pildomąjai Tarybai.baltinei

Čia norisi paminėti, keno kal
tė tame. Yra tai likusi dar se
nesnių laikų sunkenybė, kurią 
dabar prisieina pergyventi ne 
vien Centro viršininkams, bet 
ir bendrai visiems SLA. dar
buotojams. Ir todėl susirinki
muose pasireiškia nesmagumai 
visai ant nekaltų asmenų, čia 
taipgi norisi paaiškinti kaslink 
pašelpos sutrumpinimo. Kame 
čia kaltė? Konstitucija aiškiai 
nusako dabartinę padėtį ir ki
taip negali būti. Prieš konsti
tuciją negalim kovoti. Juk 
LJme musų išrinkti delegatai 
ją priėmė-pataisė. O taip yra 
lygiai lyg ir mes patys butume 
ją priėmę, .nes tai atliko musų 
įgalioti delegatai.

Prie velionio Juozo Karsoko 
;ada buvo pašarvotas bute, 
udėjo gyvų gėlių — rožių vai
skus sekamai: 
’ranciškaus, SLA. 
’iliečių kliubas, 
11 kp., Cliffside, 

:monos, dukterų,
r šeimos, švog’erio Pranckaičio 
r šeimos, Newark, N. J., švo- 
{•erio Kastantinavičiaus ir šei- 
nos, Paterson, K. J., Masiule- 
ičio ir šeimos, Jurgio Valiko- 

lio i.r šeimos, C. Griniaus ir 
ieimos, R. Puzfcio ir šeimos, 
•Jeradi šeimos, Al. Petrausko 
r šeimos — visi iš Cliffside, 
\T. J., nuo Miss Prato, West 
\Tew York, N. J., Lippman 
Shop, W. New York, N. J. ir 
mo Friend Bill.

Velionis J. Karsokas palai- 
lotas su bažnytinėmis apeigo
ms iš šv. Jono bažnyčios, 
Cliffside, N. J. Bažnytinės apei 
ros buvo užpirktos vietinės 
Vaikelio Jėzaus draugijos. Pa- 
aidotas Madonna kapinėse, 
Fort Lee, N. J., rugpiučio 21 
l. Laidotuvėse dalyvavo gana 
laug žmonių, kurie važiavo 
Ividešimty automobilių. Ant 
kapinių brolis Kazys pasakė 
itatinkamą prakalbą ir padek
lamavo jo paties parašytas bro
lio laidojimui eiles.

Palydėję i amžiną poilsį ve
lionį Karsoką, nuo kapinių vi
si susirinko Kazio Griniaus 
valgykloje, kur buvo sulig lie
tuvių papročio suteikta pietus.

Velionis yra gimęs 53 metai 
atgal Nibrių kaime, Jezno vai., 
Trakų apskrity, sūnūs Antano 
ir Domicėlės (Kasčioniukės) 
Karsokų. Negalėčiau pasakyti 
kada atvyko į Ameriką, spren
džiu gal but apie 27 metai at
gal ar daugiau. Nuo pat pra
džios kada susipažinau su ve
lioniu, jį pažinau kaipo gerą

Labai apgailėtina, kad taip 
nelaiku mirtis ištraukė iš Cliff
side lietuvių tarpo darbštų vei
kėją, kuris dabar čia buvo la
bai reikalingas. Taipgi yra 
svarbu ar kas atsiras kitas 
toks, užimti jo vietą ir tęsti 
sąmoningai darbą toliaus?

Velionis nuliudime paliko 
žmoną Pteronę, .dukteris: Do
micėlę 22 m., Emiliją 20 m. ir 
Veroniką 17 m. ir sūnų, kuris 
dabar randasi 
brolius: Kazį, 
ir kt. gimines, 
siems velionio
tiems jo giminėms reiškiu gi
lios užuojautos šioj liūdesio 
landoj, o velioniui J. Karsokui 
ramiai ilsėtis šaltoje Amerikos 
žemelėje.

Vladas P. Mučinskas.

Europoj, taipgi 
Jurgį ir Praną 

Šeimai ir liku- 
,broliams ir

A. a. Vytautas
SLA. 54 Kp.

S taig ai tis, 
Narys.

A. a. Vytautas Stalgaitis, 18 
metų amžiaus, tapo užmuštas 
19 dienų, rugpiučio važiuojant 
darbiniu troku. Laidotuvės bu
vo 21 dieną rugp. su bažnyti
nėmis apeigomis airių bažny
čioj ir palaidotas taipgi airių 
kapinėse. SLA. 54 kuopa pa
aukojo gražų gyvų gėlių vaini
ką ir visi jo draugai ir giminės 
visą grabą apdėjo gėlėmis.

Laidotuvės buvo labai iškil
mingos.

Velionis paliko dideliam nu
liūdime motiną, 4 brolius, 2 se
seris. Velionis lankė High 
School, bet nelaiminga mirtis 
nedavė progos jam pabaigti.

Kadangi velionis buvo link
smo budo vaikinas, tad visi j j 
mylėjį ir jam atidavė paskutinį 
patarnavimą.

West 
kuopos 
8 dieną 
svetainėj, 105 E. 4-1I1 St. Visi 
riai malonėkite atsilankyti ir 1 
mokėti užvilktas mokestis, kad 
liktumėt suspenduoti, o vėliaus 
braukti iš SLA. organizacijos. Atei
dami atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 311 kuopos.

Kazys Matuliokas — sek r.

Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 
7 vai. vakare, M. 
Newport S 
malonėkite 
mėnesines 
sii'pcnduo.. 
vo draugi, 
kuopos.

Greenfield, Mass. SLA. 297 
pos susirinkimas įvyks rugsėjo 
2 vai. po pietų, toje pačioje svetai
nėje. Kviečiu visus narius susirinki
me dalyvauti ir užsimokėti savo mo
kesčius. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 297 kuopos. 
Bus daug svarbių reikalų aptarta ir 
išklausytas pikniko- komisijos rapor
tas. A. Dėdinas — sekr.

~iiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniitiiuT.

WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
kuopos linksmas piknikas bus 
rugsėjo 8 d., 1935 m., Jurgio Ba- 
brausko ūky, Leicester, Mass. Pra
sidės 12 vai. ir trauksis iki vėlu
mos. Bus geriausi muzikantai ir 
puikus pamarginimų
Bus visko gert ir valgyt, 
nauja svetainė šokiams, 
visų lietuvių ir lietuvaičių atsilan
kyti. Nuvažiuoti galima busais: 
Spenser, North Brookfield, Roc- 
hedale, Borre. Davažiavus Mann- 
ville Street, išlipt ir eit* penkias 
minutes iki pikniko vietai. — Ko
mitetas.

Už LIETUVOS BONUS

Mes mokame augščiau- 
sią rinkos kainą. Nepar- 
duokito pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

baland. 
rugp. 

rugp.
Ohio 

liep
Pa.

geg. 
rugp. 

rugp.
Kp., Staughton, Mass.

S. Navickas, 23
Kp., Auburn, Ill.

J. Poškienė, 27
29 Kp., Westville, Ill.

Gudauskas, 29 
Matukas, 29 
Dvilaitis, 29 

Laita, 29 
Gardžiulis, 29 
Kvedcris, 29

Kp., Scranton, Pa.
A., Simulauskienė, 30 birž.
J. Babušis, 30
Kp., Lewiston, Me.
L. Baniulis, 31
Kp., Miners Mills, 
J. Pempienė, 33
M. Lugauskienė, 33 
Kp., Wilkes Barre, 

J. Mašnickas, Jr. 35 
A. Gustainis, 35

36 Kp., Chicago, Ill.
Z. Litvinas, 36 
D. Buckus, 36
Kp., Pittsburgh, 

F. Pikšris, 40 
A. Gilienč, 40 
J. Pikelis, 40
Kp., Grand Rapids, Mich.

Lutkienė, 42
Žigas, 42
Vitunskienč, 42 
Liudziunienė, 42

Kp., So. Boston, Mass.
J. Sakatauckas, 43 
D. Simanavičius,
K. Kontrimienė, 43

46 Kp., Terre Haute,
A. Zaikauskas, 46
J. Mikolaitienė, 46 
Kp.„ Binghamton,

Klovienė, 50 
Kaminskienė, 50 
Kazlauskas, 50 
Kizicnė, 50

baland.
Pa.

birž. 20—35 
rugp. 3—35 

Pa.
liep. 29—35 
rugp. 5—35

rugp.
35g Kp.. Dorchester, Mass.

O. Tamošaitienė, 359
362 Kp., Collinwood, Ohio 

L'. Žilinskienė, 362 rugp.
365 Kp., Jamaica Plain, Mass.

A. Prelgatiskienė, 365 rugp. 7.—35
M. J. VINIKAS,

SLA. Sekretorius.

liep. 15—35
43 rugp. 3—35 

. rugp. 9—35 
Ind.

liep. 18—35 
liep. 22—35

O.
Kp., Chicago, Ill.
S. Stalnionis, 55
Kp-, Worcester, Mass.

A. Šlorienė, 57
M Jaruševičienė, 57
J. Krizevičius, 57
J. Bagurskas, 57
J. Gibavičius, 57
A. Latvis, 57
Kp., Chicago, Ill.

K. Varanius, 63
Kp., Ansonia, Conn.

A. Pikevičienė, 66
Kp., Cliffside, N.

J. Valikonis, 70 
Kp., So. Chicago, 

U. Vištartienė, 74 
Kp., Rockford, Ill.
K. Morkūnas, 77 rugp.
Kp., Edwardsville, Pa.

J, Demikis, 85 geg.

Kp., So. Omaha, Nebr.
A. Butkienė, 87 
L Nevidomskis, 87

Kp., Courtney, Pa.
K. Savickas; 92
p. Nakutis, 92
Kp., Zeigler, III

M, Banis, 94
O. Vilčinskiepė, 94

95 Kp., Coal Centre,
T. Grakalskis, 95

liep. 
birž.
birž. 3—35 

liep. 25—35 
liep. 30—35 
liep. 28—35

188 Kp., Boston, Mass.
J. Šurila, 188 liep. 8—35

192 Kp., New Kensington, Pa.
A. Pateliunas, 192
F. Bakšienė, 192

198 Kp., Akron, Ohio
E. Mileikienė, 198
A. Žentelis, 198
V. Vasiliauskienė, 198

203 Kp., Sebastopol, Pa.
M. Baranauskienė, 203 liep. 26—35
J. Baranauskas, 203 rugp. 16—35

204 Kp., Tamaqua, Pa.
R. Matulevičius, 204 bal.
J. Matukonis, 204
K. Grajauskas, 204

205 Kp., Schenectady, N. Y.
K. Žukauskienė, 205

206 Kp., Ledford, Ill.
V. Kentrienė, 206

208 Kp., Chicago, Ill.
V. Lemont, 208 kovo 7—35

210 Kp., Williamstown, Pa.
M. Brauman, 210 liep. 8—35

211 Kp., Mahanoy City, Pa.
A. Šimkonis, 211
J. Žilinskas, 211
V. Žilinskas, 211

Milukas, 211
Pagegalas, 211
Ragažinskas, 211
Augulis, 211

214 Kp., St. Louis, Mo.
t A. Šimkus, 214

218 Kp., Middleport, Pa.
R. Tamulionienė, 218
R. Tamulionienė, 218

221 Kp., Duryea, Pa.
J.. Gedraitis, 221

223 Kp., Westville, Ill.
V. Antanaitis, 223 baland.

224 Kp., Bulpitt, Ill.
O. Juškienė, 224

226 Chicago, Ill.
A. Steponauskienc, 266
M. Rugis, 226 <
M. Paliokaitienė, 226

geg. 
birž.

liep. 9—35
227 Kp., Des Moines, Iowa

A. White, 227 liep.
230 Kp., Wanamie, Pa.

f. Elvys. .330 liep.

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
’ NĖ\V YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothcnburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase 
Ten _______________ $97.50

Ten ir atgal_________ 167.00
J. A. V. mokesčiai atskirai 

Laivų Išplaukimai Iš New Yorko 
KUNGSHOLM ___ Rugsėjo 11 
DROTTNTNGHOLM Rugs. 24 
GRIPSHOLM* ______'Spalio 3 
KUNGSHOLM _____ Spalio 23 
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukio
ja 1934 m. statytas moderniškas lai
vas „MARIEHOLM”. Platesnes in
formacijas teikia ir parduoda laiva
kortes visi musų autorizuoti agen
tai, taipgi visi musų skyriai.

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

SKAITYKITE KNYGĄ 
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje 

(Istorinis Škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kun. Kaz. Prapolianis, 
’• šv. Teol. Kand. 
Iš lenkų kalbos vertė 

PATRIOTAS 
Kaina ----------------  $1.00
„Tėvynės” Administracija 

307 West 30-th Street, 
' New York, N. Y.

nekrolog.ua


I VIETINES žinios
DRAUDŽIA ŽIŪRĖTI 

Į NUDISTUS.

Rugsėjo 6, 1935.

LANKĖSI REDACUOJ.

Pereitą savaitę SLA. Centre 
lankėsi SLA. Apšvietos Komi
sijos sekretorius Dr. B. F. Ku
bilius, iš Boston, Mass. Dr. Ku- 
b ’ius atvažiavo Centran ren
giamo spaudon jaunuoliams va
dovėlio lietuvių kalbos reika
lais. Tinkamu rado P. Bajoro 
paruoštą skaitymo pradžiamok
slį „Lietuvaitė”. Jis užtruko 
tris dienas ir vėl išvažiavo Bos
tonan.

4,000 NAUJŲ POLICTSTŲ.

New Yorko miestas dabarti
niu laiku turi 16,253 policis- 
tus. Sakoma, kad policistų skai
čius turi būti padidintas iki 
20,000, tokiu budu bus priimta 
tarnystėn 4,000 naujų policis
tų.

NUŠOVĖ B. M. T. KOLEK
TORIŲ.

Pereito antradienio ryte, B. 
M. T. geležinkelių kompanijos 
stoty Avenue X, du ginkluoti'

New Jersey valstijoje, neto- 
New Yorko, randasi nudistų 

buveinė. Jie tenai visi — vyrai 
ir moterys — nuogi gyvena. 
Apylinkės gyventojai suintere
suoti nudistų gyvenimu, praei
dami prie tvoros pradėjo žiū
rėti, kaip nudistai nuogi vaikš
čioja po sodus. Policija žiūrėto
jus areštuoja. 13 asmenų žiū
rėtojų buvo areštuoti ir nubau
sti užsimokėti po $3.00 pabau-

I

I dos.

Ii

Visgi keista: jeigu nuogiems 
leidžia gyventi ir vaikščioti, tai 
kokiu išskaičiavimu draudžia į 

0 7VWV‘’ T ~ °- i. įjuos žiūrėti?Taipgi pereitą savaitę lankė-' banditai mirtinai nušovė kom- j 
si SLA. 40 kuopos darbuotojas I panijos kolektorių ii pagriebę j 
p. P. Marmokas, iš Pittsburgh, Į aP’e $200.00 pabėgo. 
Pa. ir svečiai chicagiečiai: Ve-‘ ~~
žienė. Grybienė ir Statkus. Jie i 
visi buvo atvykę pasisvečiuoti 
šiame didmiesty ir ta proga | 
atlankė SLA. Centrą.

VAIKAS UŽMUŠĖ MER
GAITĘ.

Walter 
užsiru- 
kedėn.

„T Ė V Y N ĖS” R E D A KTORIUS 
SURĮŽTA.

Teko sužinoti, kad SLA. at
stovas Į Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongresą, Kaune, p. S. E. Vi
taitis į New Yorką sugrįž šį

RENGIASI PAMINĖTI VIL
NIAUS UŽGROBIMĄ.

Bronxe 9 metų vaikas už
mušė 4 metų mergaitę. Jiedu 
išėję Į parką bevalgydami vai
sius susiginčino ir vaikas pa
ėmęs akmenį sudaužė mergai
tės galvą, ją mirtinai užmušda
mas. Kalti tėvai, jeigu leidžia 
vaikus vaikščioti be jų žinios, 

r-------

Viso Pasaulio Lietuvių Kongre 
so

CIGARETAS SUDEGINO 
ADVOKATĄ.

Brooklyn© advokatas 
Goodwin, parėjęs namo 
kė cigaretą ir atsisėdo
Matomai jis užmigo ir nuo ci
garete užsidegė kėdė. Kaimy
nai suodę durnus, pašaukė ug
niagesius, kurie įsilaužę į ad- 
vakato namus rado jį apdegusį 
be sąmonės gulintį ant grindų. 
Jis mirė.

Eiga Ir Priimtos Rezoliucijos

Spalio 9 d. sukanka 15 metų, 
kaip lenkai užgrobė Lietuvos 
sostinę Vilnių. Brooklyn© lie
tuviai visu smarkumu rengiasi 
tas liūdnas sukaktuves kilniai 
paminėti ir pareikšti pasauliui, 
kad „Mes be Vilniaus nenurim
sim”.

Yra sudarytas tam tikras ko
mitetas, kuris pasirūpins tinka
mai tam paminėjimui prirengti 
programą. Programas susidės 
iš kalbų, dainų ir kitokių pa- 
marginimų.

Lietuvių Meno Teatras, kiek 
teko girdėti, visu smarkumu 
rengiasi tų liūdnų sukaktuvių 
paminėjimo proga suvaidinti 
gražų veikalą „Pabuskit Lietu
viai”. Kurią dieną vaidinimas 
bus neteko sužinoti. Reikia pa
sakyti, kad tas vaidinimas bus 
tikra naujanybė kiekvienam 
lietuviui. Jisai pažadins kiek
vieną lietuvi kovai už sostinės 
atvadavimą. P—kas.

TMD. NARIAMS.

Brooklyne savu laiku gyvevo 
gana stipri ir veikli Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos kuopa. Pas
tarais keliais metais tos drau
gijos veikimas buvo apmiręs.

Naujoji TMD. valdyba drau
giją atgaivina ir orui atvėsus 
prasidės organizatyvis veiki
mas. Greitu laiku bus šaukia
mas buvusios TMD. kuopos na
rių susirinkimas, su tikslu at
gaivinti kuopą. Nėra abejoti
na, kad Brooklyn© tuvynės my
lėtojai išnaujo stos darban ir 
pradės kilnų veikimą Narys.

ORGANIZUOJASI ŽURNA
LISTAI.

New Yorke ir Brooklyne tu
rime didelį skaitlių lietuvių 
laikraštininkų ir žurnalistų. Iki 
šiam laikui jie buvo pakrikę ir 
neorganizuoti. Pastaruoju laiku 
jie žada susiorganizuoti Į tam 
tikrą organizaciją, kurios var
das dar nėra nuskirtas. Mano
ma greitu laiku visus lietuvius 
laikraštininkus .ir žurnalistus 
sušaukti pasitarimui.

Girdėjęs.

(Tąsa nuo 1 pusi.)
kongreso atidarymo iškil-
kalbant tiems kalbėto-

jama 
mės, 
jams, kurie priminė demokrati
nes laisves ir Seimo reikalingu
mą. Ypatingai mums, Ameri
kos lietuviams, tiesiog nesu
prantama tokia baimė, kad tar
si sugrius Lietuva, jei kas nors 
prisimins demokratines laisves 

i ir Seimo reikalingumą. Laik- 
! raščiai negalėjo be cenzūros Įsi
kišimo aprašyti kongreso ati
darymą ir eigą. Visa tai daro 
labai sunkaus įspūdžio Ameri
kos lietuviui, kuris pripratęs 
plačiausiomis žodžio, spaudos ir 
susirinkimų laisvėmis naudotis.

Iškilmės Vytauto Didžiojo 
Muzėjaus Sodnely.

Baigus pirmą kongreso posė
dį apie 6:30 vai. vakare, visi 
kongreso nariai, svečiai, vy
riausybės nariai ir spaudos at
stovai išsirikiavę nuėjo Į Vy
tauto Didžiojo Muzėjaus sodne
lį, kur atlikta labai įspūdingos 
iškilmės. Nemačiusį šių iškil
mių užsienio lietuvių iki ašarų 
jaudino šių iškilmių apeigos. 
Invalidų liūdnas maršavirnas jų 
orkestrui giliu ilgėsiu skam
bančias melodijas grojant, jų 

•atliekamos ceremonijos prie 
paminklo žuvusiems už Lietu
vos laisvę ir prie Nežinomo 
Kareivio kapo, tiesiog patrio
tiniai žavėjanti ceremonija.

Šia proga iškilmės buvo ne
paprastos. Čia prie Nežinomo 
Kareivio kapo kongreso vardu 
„Tėvynės” redaktorius S. E. 
Vitaitis ir „Dirvos” redakto
rius K. S. Karpius sudėjo gra
žų vainiką ir kitą vainiką sudė
jo Latvijos lietuviai. Kalbas 
pasakė ministeris pirmininkas 
Tūbelis ir „Draugo” redakto
rius L. šimutis. Grojant orkes
trui tautos himną muzėjaus 
bokšte skambino 
pas, kurį Lietuvai 
Amerikos lietuviai 
O skambink per
kams Lietuvos, kad laisvės ne
vertas kas negina jos. Laisvės 
varpu skambinama tik labai iš
imtinais atsitikimais — tik di
džiųjų tautos švenčių metu ir 
šiaip svarbiais momentais, šiuo 
sykiu laisvės varpas pasveikino 
viso pasaulio lietuvių kongreso 
dalyvius.

Vėliavos nuleidimas ir malda 
už žuvusius del Lietuvos laisvės 
užsienio lietuvių buvo pergy
venta' dideliu “susijaudinimu. 
Po šių apeigų, kariuomenės da
lys ir šauliai paradu praėjo pro

Nežinomo Kareivio kapą. Už
sienio lietuviai pirmu kartu iš
vydę Lietuvos kariuomenės 
lis jas aplaudavo ir šaukė 
lio! Jų upu užsikrėtė visa 
lių tūkstančių minia ir

da- 
va- 
ke- 

visi
vieningomis ovacijomis sveiki
no Lietuvos nepriklausomybės 
gynėjus.

Kongreso Eiga ir Nutarimai.

Visa kongreso eiga buvo žy
miai kitokia, negu Amerikos 
lietuviai yra pratę savo seimus 
tvarkyti. Kongresas posėdžiavo 
trumpai tik paskaitų išklausy
damas ir net kongreso komisi
jos išrinktos tik ketvirtame po
sėdyje, kuomet mandatų komi
sija: prof. Šleževičius, prof, 
kan. Kemėšis, kan. Taškunas, 
P. Pivoriūnas, ponia Augustie
nė, prof. Raulinaitis ir p. Gel
gaudas patikrinę atstovų man
datus juos pripažino teisėtai 
išrinktais ir įgaliotais kongre
so atstovais. Pirmam savo ra
porte komisija pranešė 93 tei
sėtus atstovus, tačiau iki kon
gresas baigėsi atstovų skait
lius pasiekė 105.

Taigi rugpiučio 14 d. posėdy 
išrinkta sekamos keturios kon
greso komisijos:

Vyriausion kongreso rezoliu
cijų-redakcinėn komisijon — 
prof. K. Pakštas, S. E. Vitaitis, 
L. šimutis, kun. Ambotas, K. 
S. Karpius, A. S. Trečiokas ir 
adv. R. Skipitis.

Ekonominė Komisija — J. 
Vanagas-Simonaitis, kun. Briš- 
ka, Gelgaudas, kan. Kemėšis, 
K. Augustas, J. Januškevičius 
ir J. Ormanas. *

švietimo ir Kultūros Komisi
ja — prof. K. Šleževičius, pral. 
Krušas, kun. Stonis, V. Daud- 
zvardas, A. Vronevskis, doc. A 
Raulinaitis ir Bulaitis.

laisvės var- 
padovanojo 
su užrašu:

amžius vai-

NUPIGINO GAZO KAINAS.

Su rugsėjo 1 diena. Bronx 
Gazo kompanija nupigino kai
nas 21% ir New York ir 
Queens Gazo kompanija nupi
gino gazo kainas 17%. Dabar
tinė gazo kaina bus $1:15 už 
1,000 kubiškų pėdų išnaudoto 
gazo.

Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
Statuto Komisija — adv. Ski
pitis, prof. K. Pakštas, bur. A. 
Merkys, adv. J. Grišius, Pili- 
pauskas, E. Pažėra ir Sinkevi
čiūtė.

Po kongreso visumos posė
džių tikrasis nutarimams pri
rengi mo darbas ėjo komisijose. 
Be to, kongreso dalyviams bu
vo rengiamos vaišės, visokios 
pramogos, sporto rungtynės ir 
spektakliai. Apie šiuos parengi
mus ir pramogas, kaip ir apie 
patį kongresą, priseis atskirais 
straipsniais pakalbėti, šia pro
ga tik pripuolamai pažymėta 
kongreso eiga ir čia pridedamos 
keturios rezoliucijos, kurios pa-

rodo kongreso nutarimus, pas
kutiniam posėdy pravestus.

Kongreso Priimtos Rezo
liucijos.

Rezoliucijas perskaitė kiek
vienos komisijos pirmininkai, 
kurių vienos sukėlė didesnes, 
kitos mažesnes diskusijas ir vi
sos priimtos veik visais balsais 
tik 7—8 balsams balsuojant 
prieš.

1. Bendroji Rezoliucija.
Pirmasis viso pasaulio lietu

vių kongresas susirinkęs laiki
noje Lietuvos sostinėje Kaune, 
1935 metų rugpiučio mėn. 
11—17 dd. Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės atstatymo aš 
tuonioliktais metais, apsvars
tęs visos lietuvių tautos .reika
lus, lenkia galvą prieš tuos 
lietuvių tautos didvyrius ir dar
buotojus, kurių krauju ir pas
tangomis atstatyta 'nepriklau
soma Lietuvos valstybė su lais
vu išėjimu į lietuviškąją jurą 
per Klaipėdos uostą ir reiškia 
savo tvirtą pasirįžimą visomis 
išgalėmis remti Lietuvos vy
riausybės pastangas sėkmingai 
Tvarkyti Nepriklausomą Lietu
vos valstybę ir įvykdyti teises 
i Lietuvos Rytus su sostine 
Vilnium, .reiškia viltį, kad at
gaivintosios nepriklausomos 
Lietuvos vidaus santvarka evo- 
iucionuos ta kryptimi, kuri la
biausiai atatinka lietuvių tau
tos politinės epochos Lietuvos 
valstybei statomus uždavinius, 
išeinant iš Lietuvos valstybės 
konstitucijos nustatyto dėsnio, 
kad suverene valdžia priklauso 
tautai, kuri tąją valdžią vykdo 
per nustatytas konstitucijoje 
Įstaigas, pripažįsta, kad Lietu
vos istorija ir jos ateitis im
peratyviai reikalauja,
tėvynės emigravusioji lietuvių 
tautos dalis išlaikytų lietuvy
bę ir nesiliautų palaikiusi tamp- 

ryšius su Lietuva, ir kad 
tikslui pasiekti reikalin-

Rupintis steigti hypotekos 
banką, paremtą miestų, namų 
ir žemės ūkio turtų Lietuvos 
valstybės garantuotais įkaitų 
lakštais. Į tą banką turėtų bū
ti įtraukti ypač amerikiečių ka
pitalai ir įmonės.
B. Užsienio Įvestmentai į Lie-. 
tuvos Pramonę ir žemės Ūkį.

tėse butų Įrengtos sustojimo 
vietos su turistui reikalingais 
patogumais,

5) kad užsienyje Lietuva dau 
giau butų kaip turizmo kraštas 
garsinama ir kad užsienio lie
tuviai skatintų savo tautiečius 
ir kitataučius lankytis Lietu
voj.

kad iš

kad lietuvių tauta remtų

rius 
tam 
ga:

a)
moraliai, tiek medžiaginiai, kur 
tat būtinai reikalinga, kultu- 
rinius ir tautinius lietuvių iš
eivių reikalus bei jų organiza
cijas, nežiūrint jų politinių ar 
konfesijų skirtumo, kreipdama 
ypatingo dėmesio į jaunosios 
kartos auklėjimą, lietuviškoj 
dvasioj per mokyklą, bažnyčią, 
literatūrą ir spaudą;

b) kad emigravusieji svetur 
lietuviai, būdami lojalus toms 
valstybėms, kurių piliečiais jie 
yra, ar kurių svetingumu nau
dojasi, rodytų vieningumą ben
drais visą lietuvių tautą lie
čiančiais reikalais ir sutartinu 
darbu tiek išeivių spaudoje in
formuojant apie Lietuvą, tiek 
kultūros ir meno srityje, kel
tų pasaulio tautų akyse lietu
vių tautos ir 
bes vardą bei

c) karštai 
lietuviams už
Užsienio Lietuviams Remti.i.nu- 
varytą naudingą barą užsienio 
lietuvių moraliniam ir medžia
giniam sukcnsolidavimui ir ra
gina juos nenuilstamai tęsti 
tuo budu pradėtą visai lietuvių 
tautai didelės svarbos darbą.

Lietuvos valsty- 
aspiracijas;
dėkoja Lietuvos 
jų per Draugiją

2. Ekonominiais Klausimais 
Rezoliucija.

Pirmasai pasaulio lietuvių 
kongresas, turėdamas galvoj 
nepriklausomos Lietuvos inte
resus ir išeivių ekonominius 
reikalus, ir imdamas pagrindan 
p. B. žadeikio minėtam kongre
sui pranešimą „Ekonominis Už
sienio Lietuvių bendradarbiavi
mas su Lietuva”, taip pat Kon
greso Ekonominės 
pasiūlymus nutaria:
A. Užsienio Lietuvių 
mo Vidaus Paskolos

Imdamas domėn, jog Lietu
vos ekonominiam progresui pir
moj vietoj gyvai reikalingi yra 
didesni kapitalai, kongresas nu
taria:

Komisijos

Dalyvavi-
Klausimu.

Kongresas randa, jog taip 
pat Lietuvai ir užsienio lietu
viams butų abipusiai naudinga 
įvestuoti žymesnius kapitalus į 
Centrines Lietuvos finansines 
bei ekonomines įstaigas, k. a. 
Lietuvos bankas, Valstybės 
Taupomosios Kasos, Kooperaci
jos Bankas, „Maistas”, „Cuk
rus”, „Lietūkis”, „Pieno Cent
ras” ir k. Taip pat kongresas, 
turėdamas galvoj jau ištirtą. 
Lietuvos Bankų pastovumą, ra
gina juose užsienio lietuvius 
laikyti savo sutaupąs. I

C. Prekybinis Bendradar
biavimas.

Kongresas pageidauja: 1) 
kad Lietuvos vyriausybė ir ata
tinkamos organizacijos užmeg- 
stų ir palaikytų artimus ekono
minius bei prekybinius ryšius 
su lietuvių kolonijomis įvai
riuose kraštuose. Prie šio dar
bo kongresas skatina prisidėti: 
Amerikos lietuviu vaizbos bu- f 
tus, Užsienio Lietuviams Remti Į 
Dr-ją, bei busimąją 
Lietuvos Są-gą, taip 
nominių studijų d-ją, 
ir Pramonės Rumus, 
organizacijas. 2) kad prekybi
niai santikiai p.rie dabartinės 
mainų tvarkos galėtų vystytis 
normaliai, kongresas nutaria 
prašyti vyriausybę sudaryti 
prekybines mainų sutartis su 
tais kraštais, su kuriais preky
binius ryšius galėtų palaikyti 
lietuviai, pirmoj eilėj su Jung
tinėmis Amerikos Valstijomis, 
o vėliau ir su kitais kraštais. 
3) kad tuose kraštuose, kur 
yra didesnės lietuvių kilonijos, 
prie atstovybių ir konsulatų bu
tų paskirti prekybiniai attache, 
kurie padėtų organizuoti pre
kybą su Lietuva.

Jungtinių Amerikos Valstijų 
ir kitų kraštų musų išeivių su
interesuoti prekybai su Lietuva 
vystytis sluoksniai turėtų į- 
steigti vieną ar daugiau b-vių 
su skyriais visose žymesnėse 
kolonijose.

4) kad lietuviai įvairiose ša
lyse stengtųsi gauti Lietuvos 
žymesnių įmonių atstovybes.

D. Turistinis Santikiavimas 
ir Turizmo Propaganda.

Pirmasis 
Kongresas,

1) kad 
nepaprastai 
domų kurortų, prie tų istori
nių ir daug kitų gražių bei lan
kytinų vietų — iš vienos pu
sės, ir pigų pragyvenimą iš 
antros pusės — labai tinka tu
rizmui.

2) kad užsienyje gyvenančių 
lietuvių lankymasis savo tėvy
nėj turi didelės reikšmės lietu
vybei palaikyti.

3) kad Lietuvoj turistų skai
čius galėtų būti daug didesnis 
:.r duoti daugiau pajamų, negu 
dabar.

4) kad turizmui plėstis Lie
tuvoj reikalingos 
lygos, — nutarė 
mėsį atatinkamų 
ganizacijų:

1) kad tiek 
tiek lietuviams turistams, vyk
stantiems į Lietuvą įvairiais 
reikalais (ekonominiais, kultū
riniais ir kt.) butų panaikintos 
ar bent žymiai nupigintos vi
zos,

2) kad turistams, iš užsienio 
vykstantiems Lietuvos geležin
keliais butų duodamos didesnės 
nuolaidos negu dabar.

3) kad iš turistų vykstančių 
Lietuvon automobiliais, nebūtų 
imami kelių mokesčiai,

4) kad gražesnėse vasarvie-

E. Lietuvių Kolonizacijos 
Klausimu.

j Kongresas, imdamas pagrin- 
dan prof. K. Pakšto m jotis, pa
reikštas jo paskaitoj „Kame 
lietuviai galėtų dar kolonizuo- 
tis”, turėdamas galvoj, jog pir
mas ir svarbiausias išeivijos 
tikslas yra užtikrinti tautai 
daugiau erdvės jos dabartinei 
ir busimai plėtotei, taip pat iš
ugdyti tikrą draugą ir bendra
darbį visuose kultūros, ūkio ir

I politikos reikaluose ir rėmėją 
nelaimėse, — kongresas nuta
ria, kad jau nebeatidėliojant 
butų pradėtos tinkamesnėse 
vietose kolonizacijos reikalu 
studijos — įkurti artimoje atei
tyje bent nedidelei lietuvių ko
lonizacijai.

šiam reikalui lėšų turėtų pa
rūpinti 
DULR 
junga.

tindami tarpmokyklinį susira
šinėjimą, keitimąsi albumais 
su gyvenamo krašto vaizdais 
ir kitokia .etnografine bei isto
rine medžiaga, c) rūpintis, kad 
lietuvių išeivių mokslo jaunuo
menė galėtų pasirengti savo 
kolonijai veikėjais Lietuvoje, o, 
reikalui esant, ir Lietuvos inte
ligentai bei stipendininkai bu
tų siunčiami daugiau į tuos 
užsienio kraštus, kuriuose yra 
lietuviškos kolonijos, d) steigti 
išeivių kolonijose knygynus, 
kurie palaikytų kuo tampresnį 
ryšį su Lietuva knygų rinkoje; 
taip pat ir išeivijos spauda tu
ri būti informuojama apie Lie
tuvos naujai išleistas knygas 
bei pericdiką. e) ypatingai su
sirūpinti jaunuomene, kuri lan
ko nelietuviškas mokyklas, stei 
giant priešmokyklinius vaikų 
darželius ir pomokyklines drau
gijėles arba prie kitų atatinka
mų draugijų jaunimo sekcijas, 
prisitaikant prie gyvenamos 
valstybės santvarkos, f) remti 
užsienio lietuvių spaudą, Lietu
vos žurnalistų bendradarbiavi
mu, prenumerata ir kitais ga
limais budais.
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vyriausybė, bankai, 
ir Pasaulio Lietuvių Są-

4. Rezoliucija Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos Reikalu.

Pasaulio 
pat Eko- 
Prekybos 
kei kitas

Pasaulio Lietuvių 
konstatavęs: 
Lietuva, turėdama 
gražų pajūrį, gy-

palankios są- 
atkreipti dė- 
įstaigų ir. or-

kitataučiams,

Prekybinio Laivyno 
Steigimas.

Kongresas, turėdamas galvoj, 
kad prekybiniams ryšiams 
tarp Lietuvos ir užsienio lietu
vių užmegsti ir ugdyti ir ben
drai Lietuvos prekybai vystyti 
ir plėsti geriausia galėtų pa
tarnauti lietuviškas laivynas, 
nutaria dėti pastangų, kad ga
limai greitu laiku butų Įsteig
tas tautinis prekybinis laivy
nas, prie kurio steigimo — taip 
pat — galėtų prisidėti savo ka
pitalais ir užsienio lietuviai. 
Ryšy su tuo, butų pageidauja
ma atgaivinti jūrininkystės mo
kyklą Klaipėdoje.

3. švietimo ir Kultūros 
Reikalais

Pirmasis pasaulio lietuvių 
kongresas, aukštai vertindamas 
reikalingumą tamprių ryšių ir 
glaudaus bendradarbiavimo Lie_ 
tuvos lietuvių su svetur gyve
nančia lietuvių tautos dalimi, 
išklausęs DULR pirmininko Ra
polo Skipičio tuo reikalu pra
nešimą, nutaria įkurti Pasaulio 
Lietuvių Sąjungą ir paveda sa
vo išrinktai provizoriniai valdy
bai iš dešimties asmenų paruo
šti Sąjungos Statuto projek
tą, kurio pagrindai! turi būti 
dedami šie dėsniai:

1) Pasaulio Lietuvių Sąjun
ga sudaroma iš juridinių 
nu (draugijų, bendrovių 
tų), tiek Lietuvos, tiek 
nio lietuvių;

asme- 
ir ki- 
užsie-

Rezoliucija. Lietu-

vių 
bei 
jos 
nio

veiklesniu lietu- 
kulturos ugdymu

2) Sąjungos Centras 
vos sostinėje, tačiau visos di
desniosios kolonijos užsieniuose 
turi savo atstovybę Sąjungos 
vykdomuosiuose organuose.

Susirūpinti 
tautinės 
gyvendinimu Lietuvoje ir 
tinkamu perdavimu užsie- 
lietuviams. Tuo tikslu plės

ti ir stiprinti Lietuvoje Kul
tūros Reikalu Departamento * veiklą, ogi užsienio lietuviams 
pažinti ir jų kultūrinio veikimo 
sąlygoms ištirti, steigti atatin
kamas institucijas, (viso pa
saulio lietuvių išeivių tautinis 
institutas, šelpimo fondas, re- 
ferenturos ir panašiai), kurios 
tirtų lietuvių išeivių atskirų 
kolonijų specifiškus reikalavi
mus, kad Lietuvos tautinės kul
tūros laimėjimai butų galima 
kuo veikiau perduoti kiekvienai 
išeivių kolonijai pritaikintu bu
du ; ypatingai atkreipti dėme
sio į švietimo ir tautinio auk
lėjimo tyrimą ir stiprinimą iš
eivijoje, prisilaikant jų gyve
namos valstybės sąlygų ir įsta
tymų. Pasekmingesniam išei
vių pažinimo darbams, kiekvie
noje kolonijoje turėti specia
lius informatorius, o Lietuvoje 
instruktorius arba .referentus, 
ogi tautinės kultūros populiari- 
zavimui turi būti daugiau pa
naudojamos Lietuvos kultūri
nės įstaigos (visos): teatrai su 
savo gastrolėmis, lietuviškos 
filmos, radio ir pan.

Į provizorinę Pasaulio Lietu
vių Sąjungos valdybą išrinkta: 
adv. R. Skipitis, prof. K. Sle
ževičius, J. Kalnėnas, prof. K. 
Pakštas, kan. Steponaitis, Dr. 
J. Leimonas, kan. F. Kemėšis 
gyvenanti Lietuvoje ir S. E. 
Vitaitis ir L. šimutis gyvenanti 
Jungt. Amerikos Valstijose ir 
Bulaitis gyvenantis Anglijoje. 
Kadangi kongrese katalikų srio- 
vės atstovų buvo didžiuma, tai 
prezidiumo pasiųlytas sąstatas 
nepraėjo ir nominuotas K. Au
gustas nebuvo išrinktas. Jo vie
ton išrinkta kan. Kemėšis,

Mano supratimu prie esamos 
tvarkos ir sąlygų, kuriose kon
gresui prisėjo posėdžiauti ir 
dirbti, tai Pirmą Pasaulio Lie
tuvių Kongresą galima skaityti 
pavykusiu ir jo nutarimai gali 
atnešti naudos Lietuvai ir jos 
išeivijai kaip Jungtinėse 'Ame
rikos Valstijose, taip ir kituose 
kraštuose. Linkėtina tik, kad 
kongreso nutarimai butų vyki
nami gyveniman neatidėliojant.

S. E. Vitaitis.

Be to, kad tautinis auklėji
mas ir švietimas vyktų sutarti
nai su Lietuvos tais pat dar
bais: a) Lietuvos visuomenė 
turi labiau susidomėti išeivi
jos gyvenimu ir likimu, remti 
išeivijos mokyklą ir rūpintis 
išeivių mokytojų socialiniu 
draudimu, b) Lietuvos mokyto
jai turi parodyti daugiau aktin- 
gumo, įtraukdami išeivijos mo
kytojus ir mokinius į glau
desnį tarpusavio bendravimą: 
šaukdami periodinius mokytojų 
suvažiavimus bei kursus, ska-

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kauly Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai -ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina viri- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3a5> South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.




